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LIETUVIŲ BALSAS J. T. 
ORGANIZACIJOJE

Lietuvos Diplomatijos šefo 
Stasio Lozoraičio raštas 

Jungtinių Tautu Gen.
Sekretoriui

Jungtiniu Tautų Organizacijos 
N V Generalinės Asamblėjos pro­
ga turiu garbės pakartoti Orga­
nizacijai griežtą protestą prieš 
Jovietų Sąjungos tebevykdomą 
Lietuvoje neteisėtą okupaciją ir 
komunistinę priespaudą, šis so­
vietų smurtas pasirodo dar biau- 
resnis, sugretinus ji su pastarai­
siais Afrikos įvykiais. Kaip žino­
ma, Saugumo Taryba neseniai 
privertė Belgijos vyriausybe ati­
traukti savo kariuomenę iš Kon­
go, kur ji stovėjo teisėtai ir gy­
nė šimtus tūkstančių europiečių 
ir afrikiečių nuo baisių žiauru­
mų, kuriais buvo pažymėtas Kon­
go nepriklausomybės pr.skelib- 
mas. Gi sovietų okupacinė kariuo 
menė bei administracija yra Lie­
tuvai primesta, pažeidžiant Mask 
vos vyriausybei savo tarptautines 
prievoles, ir yra sunaikinusi ele­
mentariausias lietuviu tautos tei- 

es bei laisves. Tačiau čia Jung­
tinės Tautos neintervenuoja ir 
nepadaro galo šiam sovietų nusi­
kalstamam darbui.

Tą chaosą, kuris dabar viešpa­
tauja tarptautinėje bendruome­
nėje, parodo taip pat faktas, kad 
iš vienos pusės pripažįstama tei­
sė į apsisprendimą ir nepriklau­
somybę šimtui milijonų afrikie­
čių buvusiose kolonijose, iš kitos 
gi toleruojama aršiausias koloni- 
jalinis režimas, kurį Sovietų Są­
junga yra primetusi beveik pusei 
Europos. Sovietų sudarytos Cent­
ro ir Rytų Europoje neteisėtos 
padėties akivaizdoje vargiai bėra 
reikalo ypatingai pabrėžti, kad 
jeigu Jungtinės Tautos nepasiryš 
ginti sovietų pavergtųjų tautu 
teises, civilizuotasis pasaulis gali 
nustoti vilties, kad Sov. Sąjun­
gos sukrėsta tarptautinė tvarką 
iš viso begali būti atstatyta, šito­
kiomis aplinkybėmis tenka lauk­
ti, kad Jungtinės Tautos galop 
turi padaryti pirmą žingsnį už­
siimti Europos pavergtųjų tautų, 
sovietų agresijų aukų, teisinga 
laisvės byla. Todėl aš turiu gar­
bės pasiūlyti, kad Jugtinės Tau­
tos įsteigtų komisija tyrinėti tau­
tų apsisprendimo teisės -proble­
mas ir ypač tos teisės pažeidimus 
iš Sovietų Sąjungos pusės Euro­
poje.

EISENH0WERI0 SĄLYGOS 
KALBĖJIMUI SU NIKITA
Sovietų Sąjungos ministeris 

pirmininkas, Nikita Chruščiov, 
besibičiuliuojantis su New Yor- 
ko negrų rajone apsigyvenusiu 
savo agentu Kubos premjeru Fi­
del Castro, neatšaukia savo šmeiž 
tų prieš JAV prezidentą, bet no­
ri atskirai pasikalbėti su juo. Sa­
vo spaudos konferencijose Chruš­
čiovas siekia pasimatymo.

Istorija žino sovietines kombi­
nacijas ir nieko konkretaus tai­
kos užtikrinimui iš jų nelaukia, 
tuo labiau, kad rusams bekal­
bant apie Afriką, nutylima jų pa­
vergtų Pabaltijo tautų padėtis.

Bet kadangi JAV ir SSSR da­
bar „griežia pirmaisiais smui­
kais“, tai penkių neutralių šalių 
viršininkai pareiškė pageidavimą, 
kad Eisenhoweris sutiktų pasi­
kalbėti su Chruščiovu.

Tie penki neutralieji yra: In­
dijos premjeras, Nehru, Jugosla­
vijos prezidentas Tito, Jungtinės 
Arabų Respublikos prezidentas 
Nasser, Indonezijos prezidentas 
Sukamo ir Ghana prezidentas 
Nkrumah.

Neutraliesiems piršliams prezi­
dentas Eisenhoweris, atsakė raš­
tu, užtikrindamas, kad jis tik tuo­
met kalbės su Chruščiovu Jung­
tinių Tautų Organizacijoje ar bi­
le kur kitur, jeigu Nikita laiky­
sis šių trijų sąlygų:

Jeigu Sovietų premjeras laiky­
sis rimtumo: jeigu Sovietų atsto­
vai konkrečiai, kalbės apie įtam­
pos sušvelninimą ir jeigu rusai

Nikita spiriamas pasisakyti del Pabaltijo likimo
KAIRĖJE: Pavasario pirmą dieną šeštojo skyriaus mokinių, paišybos parodos, atvirame ore, vaizdas. Argentinos pavasario proga (21. 
9. 60) įvyko daug jaunimo švenčių, jų tarpe ALCentro gražus parengimas 24. 9. 60. Industríalo Juozo Kriščiūno rezidencijoj, lietuvių 
jaunimo sąskridis 18. 9. 60 ir Buenos Aires — Berisso lietuvių iškyla į Pereyra-Iraola parką 30. 9. 60. DEŠINĖJE: Vaizdelis iš pasaulio 
lietuvių sostinės Chicagos, kur Amerikos Darbo Šventės dienoje, pirmą rugsėjo pirmadienį, darbo minios paroduoja gatvėse, važinėja 

ir linksminasi. Tą dieną JAV niekas nedirba. Nuotraukoje esančių dalyvių tarpe yra ir lietuvių.

Reikia Pakeisti Cédulas iki 51.XH.196O
Iki sausio 1 reikalinga 

pakeisti cédulas 
Federalinė policija paskelbė, 

kad iki šių metų pabaigos gyven­
tojai pakeistų savo asmens tapa­
tybės įrodymo dokumentą (Cé­
lulas de Identidad), jeigu turi­

ma cédula yra blogame stovyje; 
jeigu civilinė asmens padėtis pa­
sikeitė; jeigu fiziniai veido suža­
lojimai įvyko ir jeigu turimoji 
cédula buvo išsiimta prieš 22 me­
tus.

Ko neliečia šios aplinkybės, 
tiems nėra reikalo keisti savo ce- 
dulas.

— Argentinos vyriausybė susi­
siekimo priemonėms gerinti pas­
kyrė 3,000 milijonų pezų.

— „La Prensa“ dienraščio lei­
dėjo sūnus, Dr. Ezequel Gainza 
Castro, 33 m. amžiaus, mirė Bs. 
Aires mieste 26. 9. 60.

— Rosario miesto ligoninė ..La 
Caridad“ 4. 10. 60 minėjo savo įs­
teigimo 105 metų sukaktį. Tai 
viena seniausių ligoninių Santa 
Fe provincijoje.

— Inž. Aivaro Alsogaray, Ar­
gentinos ekonomijos ministeris, 
iš Pittsburgo grįžęs New Yorkan, 
dalyvvao D. Rockefellerio jo gar­
bei suruoštame bankete. Min. Al­
sogaray sudarė daug Argentinai 
naudingų sutarčių.

— Argentinos gyventojų cen­
zas 30. 9. 60 įvykintas tvarkin­
gai. Greit bus paskelbtas paly­
ginimas su 1947 metu cenzu.

— Sovietų vyriausybė skelbia, 
kad ji palengvins savo darbinin­
kų būvį. Paliuosuojami nuo mo­
kesčių valdžiai visi darbininkai, 
kurių mėnesinis uždarbis nesie­
kia 509 rublių. Nuo dabar Sovie­
tų darbininkai dirbs tik 41 va­
landą savaitėje, o 1964 metais 
žadama darbo dieną sutrumpinti 
iki 6 valandų, — skelbia UP iš 
Maskvos.

sutiks idant galėtų dalyvauti jo 
su Sovietų premjeru pasitarime ir 
tu tautų atstovai, kurių likimas 
bus svarstomas.

Šias sąlygas JAV prezidentas 
patiekė po savo pasitarimo su 
Anglijos premjeru Macmillanu ir 
Australijos premjeru Menzies.

Chruščiovas savo kalbose ypa­
tingai atakuoja generalinį JTO 
sekretorių, švedą Dr. Dag Ham- 
marksjoldą dėl jo neutralios po­
litikos Afrikoje, reikalaudamas, 
kad būtų pašalintas Hammarks- 
joídas, o jo vieton būtų paskirti 
trys generaliniai sekretoriai: Vie­
nas sovietinis, kitas vakarietiš­
kas ir trečias neutralaus bloko. 
Atsikirsdamas Hammarksj oídas 
išsklaidė rusiškus burbulus. Jį 
palaikė ir Nehru.

Uždaryta „Kultūra" ir dar ? 
6 komunistų lokalai

..La Prensa" 30. 9. 60 per 4 
skiltis aprašo, kaip ir dėl ko nau­
jo policijos viršininko kap. R.JEL> 
Vázquez pavedimu uždarytos 7 
ateivių komunistinės propagan­
dos organizacijos ir įkąlinta 16 
jų veikėjų, pasižymėjusių bolše­
vizmo agentų, siekusių „įsteigti 
savo valdžią“ Argentinoje.

Uždarytos šios organizacijos:
Baltgudžrų Centras Hogar Bie­

lorruso, su skyriais Berisse, Ro­
sario, Kordoboj, Zarate, Chaeo ir 
Misiones, turėjęs 14.000 narių.

Ostrovskio, Puškino, Chopino, 
Rakovskio, Vorwaerts komunistų 
organizacijos.

Uždaryta ir neva lietuvių „Kul 
lūra“, apie kurios uždarymą „La 
Prensa“ rašo:

„Club Social Kultūra, Congre­
so 5'20. Bernai, provincia de Bue­
nos Aires. Reune a miembros de 
la colectividad lituana de la ca­
pital federal y Gran Buenos Ai­
res“.

Likviduotos komunistinės pro­
pagandos žalingumas aiškinamas 
tekstu ir nuotrauka.

Mes jau perspėjome lietuvius ir 
dabar kartojame, kad ne svetim­
šalių reikalas „valdžią versti“. 
Beto, nėra jokia garbė lietuviams 
bendradarbiauti su okupantu 
agentais. Vadai apsirūpinę; nu­
kenčia eiliniai nariai.

— Inž. Emil Rupilius, Vokieti­
jos firmos Porsche gen. inspek­
torius Pietrj Amerikai, 29. 9. 60 
Buenos Aires viešbutyje Alvear 
Palace supažindino publiką su 
pirmutiniu šios firmos automobi­
liu — Zunder 1500 — jos fabrike 
Rio Cuarto, Kordobos provinci­
joje.
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Walter Flegel nėra 
Martin Bormann

Zarate miesto policija sulaikė 
tūlą asmenį, labai panašų į Hit­
lerio vietininką Martyną Bor- 
tuanną.

Sulaikytasis pasirodė esąs Wal­
ter Flegel, Vokietijos emigran- 
las, iš Čilės persikėlusis Argen­
tinon.

Buvusis nacių kareivis, Willis 
Battering, dabar 45 meti} am­
žiaus, pareiškė Hamburge, kad 
jis matė kaip Sovietų susprogdy- 
to nacių tanko skeveldros užmu­
šė Bormanną Berlyne gegužės 2, 
1945 m. Matęs įvykį ir sudras­
kytą Bormanno lavoną.

Vienok dar yra spėliojimų ir 
gandų, būk Martin Bormann ne­
sąs žuvęs ir būk jis besislapstąs 
Argentinoje.

CHIANG KAI-ŠEKAS SOLIDA- 
RUS BALTIJOS VALSTYBĖMS

Ryšium su Pavergtųjų Euro­
pos Tautų specialiu posėdžiu, so­
vietų agresijos prieš Baltijos vals 
tybes dvidešimtmečiui įvertinti ir 
visų pavergtų tautų solidarumui 
pademonstruoti, Tautinės Kinijos 
prezidentas Chiang Kai-Šekas at­
siuntė telegramą Seimui, linkė­
damas Baltijos valstybėms atgau­
ti nepriklausomybę ir garantuo­
damas savo paramą laisvės kovai.

— JAV aviacijos vadovybė 
skelbia, kad ji išradusi šovinį, 
kuriuo numušami tokio tipo šo­
viniai nuo 45 iki 120 kilometrų 
aukštumoj.

— New Yorko Times aikštėje 
piktadarių susprogdinta „namų 
ruošos“ bomba sužeidė 7 praei­
vius. sudrumsdama 2. 10. 60 sek­
madienio tylą. 

švenčiant aviacijos savaitę, 
įvyko nelaimė

Argentinos aviacijos XV savai­
tę švenčiant 2. 10. 60, La Piar 
tos pakrantėje, priešais Aeropar- 
ką, šovinių skeveldros užmušė 
vieną praeivi ir 4 sunkiai suža­
lojo.

— Tukuniano provincijos laik­
raštininkų sąjungos pirmininkas 
S. Llusem ir įvairių partijų ats­
tovai 1. 10. 60 paskelbė protestą 
prieš gubernatoriaus Gelsi ir se­
natorių grupės pastangas įvesti 
likybos pamokas mokyklose.

BRAZILIJOS PREZIDENTO 
RINKIMAI

Dabartinio Brazilijos preziden­
to, Dr. Juscelino Kubitschek, ka­
dencija baigiasi sausio 31, 1961.

Ofieialistų kandidatas buv. ka­
ro ministeris Henrique Teixeira 
Lott, dabartinis Sao Paulo Bur­
mistras Adhemar de Barros ir 
opozicijos kandidatas Janio Qua­
il ros 3. 10. 60 įvykusiuose prezi­
dento rinkimuose turėjo daugiau­
sia šalininkų.

Galutiniai rinkimų daviniai bus 
paskelbti tik spalio 20.

Dr. Juscelino Kubitschek, 
Brazilijos prezidentas, baigda­
mas savo kadenciją, patenkino 
darbininkų reikalavimus, dvigu­
bai pakeldamas atlyginimą, iš­
vengdamas generalinio streiko.

A. L. Centro Valdyba

mirus, 
Centro 
šeimai.

Didelio liūdesio valandoje,
PRANUI STAŠKEVIČIUI

reiškiame gilią .užuojautą vėlionies dukrai, A. L.
knygininkei, Irenei Staskevičiūtei ir Davidonių

Mano Lietuvos kaimynui
MAKSIMUI KRAUSUI

Argentinoje mirus, jo liūdinčiai žmonai Rozalijai ir sūnui 
Zenonui bei dukrai Filomenai su šeimomis, liūdesio valan­
doje reiškiame gilią užuojautą.

Bruno Maliauskas ir šeima

LIETUVOS KLAUSIMAS 
JUNGTINĖSE 

TAUTOSE

„Kaip yra su Lietuva, Latvija, 
Estija,“ paklausė Kanados prem­

jeras Chruščiovo.
(E) — Jau per pirmąją Jung­

tinių Tautų pilnaties sesijos sa­
vaitę Lietuvos ir kitų Pabaltijo 
tautų klausimas buvo paliestas ir 
tiesioginiai ir netiesioginiai. Tie­
sioginiai jį palietė Kanados prem 
jeras Diefenbaker, atsakydamas 
rugsėjo 26 d. gana aštriu tonu Į 
Chruščiovo kalbą (rugsėjo 22 d.) 
ir ypač į jo užuominą apie kolo­
nializmą.

Chruščiovas savo pasisakymu 
prieš kolonializmą reikalavo „ne 
už metų, ne už mėnesio, bet tuo­
jau panaikinti visus kolonijinius 
režimus ii- visoms tautoms suteik­
ti nepriklausomybę." Kanados 
premjeras Diefenbaker į tai t. k. 
pareiškė:

„Sovietų Sąjunga yra pati di­
džiausia kolonijinė imperija pa­
saulyje, laikanti savo kietame ko-
lonijiniame režime visą eilę tau­
tų. Jei Chruščiovas reikalauja 
kolonijinėms tautoms nepriklau­
somybę, tai mes klausiame: O 
KAIP YRA SU LIETUVA, LAT­
VIJA, ESTIJA ir kitomis sovie­
tų režime esančiomis tautomis, 

kurios siekia laisvės?“
Imperialistas Chruščiovas, mė­

tydamas pėdas, „verčia“ neutra­
lų sekretorių, nutylėdamas teisin­
gus priekaištus.

PET sesijoje Dr. A. Trimakas 
pareiškė, kad Sovietų imperialis­
tinė delegacija privalo būti pa­
šalinta iš Jungtinių Tautų Orga­
nizacijos.

— JAV u. r. ministerio pava­
duotojas Dillon 20. 9. telegrama 
pakartojo savo vyriausybės už­
tikrinimą, kad Amerika visuomet 
kovos už Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos išlaisvinimą iš rusiškos 
vergijos.

V. SIDZIKAUSKAS — NAUJAS 
SEIMO PIRMININKAS

Kiekvienai savo sesijai Paverg­
tųjų Seimas renkasi pirmininką, 
vicepirmininką, gen. sekretorių ir 
jo pavaduotoją. 1960-1961 metų 
sesijai Seimas savo pirmininku 
vienbalsiai išrinko Lietuvos De­
legacijos pirmininką V. Sidzikaus­
ką, vicepirmininku — S. Kor- 
bonskį, Lenkija, gen. sekretorium 
perrinko B. Costo, Rumunija, ir 
jo pavaduotoju išrinko vengrą 
N. Gasparą. Lig šiol buvęs gen. 
sekretoriaus pavaduotojas N. 
Kotta, Albanija, išėjo profeso­
riauti.

Septintoji metinė PET sesija 
prasidėjo New Yorke 20. 9. 1960. 
Atidaryme reikšmingą kalbą pa­
sakė VLIKo pirm. Dr. A. Tri­
makas.

šių metų Seimo pilnaties se­
sijai yra numatyti net 35 klausi­
mai. Pati sesijos pradžia N. Yor­
ko didžiojoj spaudoj buvo skel­
biama Chruščiovo ir jo ginkla­
nešių debiuto Jungtinėse Tauto­
se metu. Sovietinė propagandinė 
nfensyva Pavergtųjų Seimui ke­
lia naujų problemų ir rūpesčių.

— Jungtinių Tautų Organiza­
cijom be 82 narių, priimta dar 
13 Afrikos tautų atstovai ir Kip­
ro salos delegatas.

Argentinos Lietuvių Centro 34 metų veiklos minėjimas šį šeštadienį, 8.X.60, Lietuvių Centre, Tabaré 6950, Bs. Aires
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argfntisos tiETu/ni

Z3AL.SAS
Nepartinis, seniausias ir plačiau­
siais skaitomas lietuviu laikraštis 

PIETŲ AMERIKOJE
Spausdinamas savoje spaustuvėje

PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje 100 Arg. pezų

Urugvajuje 15 Urugv. pezų.
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.
Korespondencijas ir pinigus siųsti 
e. J. L. Suárez 5684,
Asmeniškai kreiptis 

antradieniais visą
geriausia 

dieną.

ALOS TARYBA, KONCERTAS, 
KONGRESAS IR KULTŪROS 
FONDAS

Argentinos Lietuvių Bendruo­
menė turi Tautos Fondą, kurio 
surenkamos lėšos persiunčiamos 
to Fondo centrui į JAV.

Gi Argentinos Lietuvių Organi­
zacijų ir Spaudos Taryba turi 
Kultūros Fondą, kurio tikslas 
yra paremti kultūrinį Argenti­

nos lietuvių veikimą, ypatingai 
lietuvių jaunimo pastangas moks­
le ir jo dalyvavimą mūsų scenos 
meno darbe. Tokį Fondą buvo 
pradėję kurti akademikai, su 
Prof. D. Gruodžiu pryšaky. Or­
ganizatoriams išemigravus į JAV, 
šio kilnaus tikslo instituciją su­
kūrė ALOS Taryba, kurios prik­
lausomybėje jis veiks, kontro­
liuojant jo lėšas iš organizacijų 
ir spaudos atstovų išrinktai ko­
misijai, einant šio Fondo įstatais, 
kuriuos galutinai paruošusi ko­
misija iš Dr.* A. Kairelio .Karių 
atstovo A. Balčiūno ir projekto 
autoriaus — ALPPS atstovo L. 
Sruogos patieks Tarybos patvir­
tinimui. (Iš dabar gauto KF įs­
tatų projekto neaišku, ar „glo­
bėjai“ bus tik figurantai, — kaip 
iki šiol daug kur yra, — ar jie 
revizuos, knygvedvstę, banke ar 
savo žinioj laikys KF lėšas ir jas 
skirstys ÁLOST kontrolėje).* * *

Eilinis ALOS Tarybos susirin­
kimas įvyko 23. 9. 60 „Aušros 
Vartų" parapijos patalpose. Da­
lyvavo: Argentinos Liet. Centro 
atstovai: A. Misiūnas, A. Rinke­
vičius ir L. Lemberis; Susivieni­
jimo Lietuvių Argentinoje atsto­
vas Povilas Daratėnas; „Argen­
tinos Lietuvių Balso“ leidėjas Pr. 
Ožinskas ir red. K. Norkus; „Lai­
ko“ red. kun. A. Steigvila ir pa­
rapijos atstovas kun. A. Lubic- 
kas; ALPPS atstovai J. čikštas 
ir L. Sruoga; Karių atstovas A. 
Balčiūnas; Skautų atst. inž. St. 
Babronis: Bendruomenės atstovai 
J. Paliulionis ir I. Padvalskis; 
Lietuvai Išlaisvinti Centro atsto­
vai J. Gilvydis ir Z. Juknevičius; 
Šv. Cecilijos choro atstovas K. 
Misiūnas.

Svarstant dienotvarkę, dar vie­
nam metui perrinkta esamoji Val­
dyba: J. Čikštas pirm., inž. St. 
Babronis sekr., Z. Juknevičius 
ižd. Valdybos nariais yra visi Ta­
rybą sudarančių organizacijų ir 
spaudos atstovai.

* * *
„A. L. Balso“ leidėjas P. Ožins­

kas pranešė ALOS Tarybai apie 
jo vedamą susirašinėjimą su „Chi­
cago Tribūne“ paskelbto JAV 
dainavimo konkursą laimėjusia 
Čiurlionio Ansamblio soliste Al­
dona Stempužiene, kuri, sykiu 
su Baru-Baranausku antra kar­
tu atvyksta koncertuoti Kolum- 
bijon; užsuks ir Brazilijon. Visi 
kas nuoširdžiai įvertina rimtą lie­
tuvių vardo garsinimo darbą, reiš­
kė pageidavimą, kad ši pasauli­
nio garso dainininkė, žavėtina lie­
tuvių liaudies dainų interpretuo­
toja, būtų pakviesta Argentinon, 
Be koncerto ir pagerbimų lietu­
vių salionuose, norima suruošti 
koncertas vietinei nublikai sosti­
nės centre Spalio 29, 1930.

Amerikos operose ir koncertuo­
se pagarsėjusi jauna lietuvaitė 
Aldona Stempužiene galės būti 
Buenos Aires mieste paskutinėmis 
spalio ir pirmomis lapkričio die­
nomis. Kad atitinkamai išnaudo­
ti šią retą progą lietuvių vardo 
garsinimui šioje padangėje, ALOS 
Taryba išrinko komisiją iš pen­
kių asmenų: P. Ožinsko, J. Čikš- 
to, Dr. A. Kairelio, inž. St. Bab- 
ronio ir J. Paliulionio, susitari­
mui su salėmis, radio ir televizi­
ja, koptuojant talkininkes ir tal­
kininkus iš meno sluoksniams ir 
televizijai artimų lietuvių ir su­
darant Garbės Komisija pasauli­
nio garso dainininkei čiurlionie- 
tei Aldonai Stempužienei pagerb­
ti, atspausti atitinkamus leidi­
nius ir dešimtį lietuvių vardo

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
LIETUVIAI SPORTININKAI 

LAIMĖJO MEDALIUS
(E) — Kaip jau buvo paskelb- 

____ ____ ___ ta spaudoje, Lietuvos atstovas 
vietų atsiųstų sportininkų tarpe JAV, kartu su Latvijos ir hsti- 
buvo 6 lietuviai.

Sidabro medalį laimėjo irkluo­
tojai Zigmas Jukna ir Antanas 
Bagdonavičius su vairuotoju Ri­
čardu Vaitkevičiumi. Irkluoti 
„akademikai“ studentai Jukna ir 
Bagdonavičius pradėjo prieš pus­
trečių metų. Didesnę savo liuos- 
laikio dalį jie praleisdavo irkluo­
dami — treniruodamiesi Galvės 
ežere Trakuose ir Neries Vilniaus 
apylinkėse.

Mes džiaugiamės mūsų sporti­
ninkų laimėjimais ir linkime 
jiems ir ateityje nešti aukštai iš­
kėlus lietuvių sportininkų vardą!

Tarptautinių stebėtojų laiko­
ma favorite ieties metime Biru­
tė Kalėdienė. Bet šį kartą ją iš­
tiko maža nesėkmė. Pirmąją vie­
tą paėmė latvė Elvira Ozolina, 
antrąją čekė Dana Zatopekova 
(garsiojo bėgiko Zatopeko žmo­
na), o Kalėdienei teko bronzos 
medalis. Visasąjunginėse varžy­
bose Maskvoje Kalėdienė buvo 
nugalėjusi latvę Ozoliną, o da­
bar Romoje šioji nugalėjo ją. Pa­
sirodo, kad Kalėdienė tą dieną 
nebuvo „formoje“.

Romoje įvykusioje XVII Pa­
saulinėje Sporto Olimpiadoje So-

8. 60 atskrido pas sa- 
Vincą ir Oną Bra- 
Rimą ir sesutę Rūtą

LIETUVIŲ GRAFIKŲ DARBAI 
ČEKOSLOVAKIJOJE

(E) — Š. ra. rugpiūčio 12 d. 
Bratislavoje, Čekoslovakijoje, pra 
sidėjo Lietuvos. Latvijos ir Es­
tijos grafikų paroda. Parodoje 
eksponuojama 350 kūrinių.

— Vydmantas Brazys, 16 me­
tu amžiaus, mokęsis Šiaulių gim­
nazijoje, 2 
vo tėvus 
zius, brolį 
Detroitan.

— Lietuvių X Sporto Žaidynių 
Komitetą JAV (rugsėjo 3-4) su­
darė: P. Petrutis, Z. Degutis, A. 
Vaitkevičius. E. Gerulis, V. Mi- 
ceika, J. Juška, J. Ilčiukas. L. Ju- 
raitis, A. Nausėda. E. Šulaitis ir 
A. Sasnauskas.

triumfo dienų juo tinkamiausiai 
panaudoti propagandai, kaip kad 
buvo istorinių Lietuvos Operos 
artistų bei JAV lietuvių sporti­
ninkų gastrolių progomis.

• * •
Lietuvai Išlaisvinti Centro pir­

mininkas Z. Juknevičius prane­
šė, kad planuotas Pietų Ameri­
kos lietuvių kongresas Brazilijo­
je neįvyks. Jis įvyks Buenos Ai­
res mieste gruodžio 3 ir 4 dd., 
1960. Prašė ALOS Tarybos tal­
kos. Pritarta, šio seniai mūsų 
spaudoje gvildento reikalo inicia­
tyvą pasiėmė LAC jo 20 metų 
veiklos sukakties proga. Be Kon­
greso posėdžiu, įvyks koncertas, 
banketas ir delegatai (visi atvyks 
tanti savo lėšomis) aplankys AL- 
Centrą, Susivienijimą, spaudos 
leidyklas ir lietuvių pramonės 
įmones.

* ¡s *
Karių atstovas Antanas Balčiū­

nas, atstovaujantis lietuvius „Li­
beración Europea" organizacijo­
je, išdalino ALOST nariams Gua- 
temalos Respublikos prezidento 
gen. inž. Miguel Ydigoras Fuen­
tes laiško nuorašą, kuriame pas­
tarasis reiškia savo padėką ir 
sutikimą būti Pavergtos Europos 
Tautų Išlaisvinimo Sąjungos Gar­
bės Pirmininku. Pageidautina 
kad lietuvių organizacijos jam 
pasiųstų padėkas už moralę para­
mą kovoje už laisvę. (Vadovavi­
mui moterų sekcija į „Liberación 
Europea“ pakviestos ponios V. M. 
Survilienė ir O. L. Kairelienė).

Suglaudus darbingo ir sklan­
daus ALOS Tarybos susirinkimo 
nutarimus, tenka atkreipti dėme­
sį į „A. L. Balso“ leidėjo Prano 
Ožinsko patiektas labai rimtas 
pastabas Tarybos Valdybai: Lie­
tuvių draugijos provincijose tvar­
kingiau patiekia spaudai savo 
pranešimus, negu Argentinos Lie­
tuvių Organizacijų ir Spaudos Ta­
rybos vadovybė. Pranešimų origi­
nalai sudaro medžiagą istorijai; 
špargalkos neatstoja tvarkingų 
protokolų nei formalių apyskai­
tų. Kai kurie Valdybos nariai 
perdažnai, stačiai kroniškai, „vis­
ką pamiršta namuose“. Privalo 
baigtis desorientavimas, kuris 
anaiptol neina veiklos koordina­
vimo organo (ALOST) labui. Vi­
si branginanti Tarybos LIKIMĄ 
šioms pastaboms nuoširdžiai pri-

P. BARAUSKAS

VAŠINGTONO ATSAKYMAS 
PALANKUS LIETUVAI

jos atstovais, š. m. liepos mėn. 
28 d. buvo įteikęs Valstybės De­
partamentui memorandumą ry­
šium su dvidešimties metų su­
kaktimi JAV viešo pareiškimo, 
kad JAV nepripažins Lietuvos 
okupacijos ir priverstino įjungi­
mo į Sovietų Sąjungą.

šiomis dienomis JAV Valsty­
bės Departamentas patvirtino 
memorandumo gavimą ir pakar­
totinai pareiškė, kad JAV-bių 
žmonės ir vyriausybė tebėra gi­
liai susirūpinę Lietuvos likimu 
ir laukia tos dienos, kada Lie­
tuvos žmonės vėl galės vykdyti 
savo nacionalines teises ir pasi­
rinkti pagal savo valią politinę, 
ekonoominę bei kultūrinę 
tvarką. (Vašingtonas, 1960 
rugs. 1 d.)

san-
ni.

STYGINIO KVARTETO 
GASTROLĖS

(E) — Š. m. rugp. 31 d. Lietu­
vos nusipelnęs kolektyvas. Tarp­
tautinio konkurso Budapešte lai­
mėtojas, Valstybinis styginis 
kvartetas: E. Paulauskas, K. Ka­
linauskaitė, J. Fledžinskas ir M. 
Šenderovas išvyko ilgon kelionėn 
po penkias Vidurinės Azijos res­
publikas. Jų maršrutai! įeina Aš- 
chebadas, Leninabadas, Tašken­
tas, Frunžė, Alma Ata. Karagan­
da ir kt.

Tai pirmos gastroles, kuriose 
Vidurinėje Azijoje bus atstovau­
jamas lietuvių muzikos atlikėjų 
menas. Kvarteto programen įei­
na Šostakovičiaus, Bartoko, Hai- 
deno, Franko ir Gruodžio kūri­
niai. i

ALYTAUS MOKSLO METŲ 
PRADŽIA

(E) — Nuo šių mokslo metų 
pradžios visose Alytaus rajono 
vidurinėse mokyklose pradėjo 
veikti nauju profiliu 17 gamybi­
nių klasių, kuriose mokosi visi 
9-tųjų klasių mokiniai. Vien Aly­
taus T-moje vidurinėje mokyklo­
je įsteigtos 4 gamybinės klasės. 
Mokiniai įgyja siuvėjo, technolo­
go, kino mechaniko specialybes.

Kaimo vietovėse vidurinės mo­
kyklos atidarė žemės ūkio kryp­
ties gamybines klases.

KOLORADO VABALAS 
LIETUVOJE

(E) — Birželio mėn. praėjęs - 
ciklonas iš Lenkijos, o taip pat 
ir Baltijos jūros išmetė nemažai 5 
Kolorado vabalų. Nežiūrint prie- •. 
ruonių, daug šių vabalų židinių ■ 
rasta: Lazdijų, Kapsuko. Kalva- '. 
rijos, Šakių, Varėnos, Alytaus. 
Pagėgių. Šilutės. Raseinių. Kel­
mės ir Klaipėdos rajonuose.

Liepiama tirti bulvių pasėlius, 
f šį darbą buvo raginama įtrauk­
ti atostogavusius moksleivius ir 
studentus.

ŠIMTAS METU VIEKŠNIŲ 
VAISTINEI

(E) — Šiemet Viekšnių vais­
tinei sukako šimtas metų nuo jos 
Įsteigimo datos. Gi vaistinės ve­
dėjui Juozui Aleksandravičiui 
šiemet sueina 35 metinės darbo 
jubiliejaus.

Ant Viekšnių vaistinės sienos 
iškabinta memorialinė lenta, ku­
rioje įrašyta : „Šiame name 1860 
m. liepos 17-30 d. Įsteigta Viekš­
nių vaistinė“.

APDOVANOJAMI GARBĖS 
RAŠTAIS

(E) — Rašytoja Halina Korsa­
kienė už nuopelnus vystant lie­
tuvių taryb. literatūrą ryšium su 
gimimo 50-iomis metinėmis apdo­
vanota Lietuvos TSR AT-bos Pre 
zidiumo Garbės raštu. Tokiu pat 
raštu, ta pačia proga apdovano­
tas už nuopelnus žemės ūkio pla­
navimo srityje V. Aleknavičius.

VILNIAUS „LELIJOS“ 
FABRIKE

(E) — Vilniaus „Lelijos“ fab­
rike 1959 m. vidutinis mėnesinis 
atlyginimas buvo 724 rbl. Fabri­
ke dirba 13 inžinierių ir 80 tech­
nikų. (Įpirkimo galia tolygi 75- 
80 litų).

POLITECHNIKOS INSTITUTAS
(E) — šiemet Politechnikos 

instituían priimta 1.010 pirma­
kursių. 540 studentų mokysis va­
kariniuose fakultetuose, neatsi­
traukdami nuo gamybos.

PROFESINĖ - TECHNINĖ MO­
KYKLA PANEVĖŽYJE

(E) — Nuo š. m. rugsėjo 1 d. 
pradėjo darbą dar viena nauja 
mokslo įstaiga — profesinė-tech- 
ninė mokykla Panevėžyje. Ši mo­
kykla, kurioje mokslas truks du 
metus, ruoš tinkuotojus, dažyto­
jus, pramonės įrengimų šaltkal­
vius, elektrotechnikus. Iki šiol 
mokykla gavo daugiau kaip 300 
pareiškimų.

120 METŲ NUO LIUDVIKO 
RĖZOS MIRTIES

(E) — Š. m. rugsėjo 1 d. su­
kako 120 metų nuo lietuvių liau­
dies dainų rinkėjo Liudviko Rė­
zos mirties. Gimė jis 1776 m. 
Kuršių Neringoje. Ilgus metus 
profesoriavo Karaliaučiaus uni­
versitete, vadovavo lietuvių kal­
bos seminarui. Didžiausias jo 
nuopelnas — tai Kristijono Do­
nelaičio „Metų“ išleidimas. Taip 
pat jis pirmasis išleido didelį lie­
tuvių liaudies dainų rinkinį. Rė­
za minėtinas kaip poetas ir ver­
tėjas. Vokiečių kalba jis išleido 
2 savo eilėraščių rinkinius; iš­
vertė į vokiečių kalbą Donelaičio 
„Metus“ ir savo paties išleistas 
lietuvių liaudies dainas. Rėzos 
darbai sukėlė Lietuvoje ir kituo­
se kraštuose platų susidomėjimą 
lietuvių literatūra ir liaudies dai­
nomis.

EKONOMINIS LENKTYNIAVI­
MAS

(E) — Latvijos profsąjungų 
taryba ir liaudies ūkio taryba 
suvedė Latvijos, Lietuvos ir Es­
tijos ekonominių rajonų kolekty­
vų lenktyniavimo per 7 šių metų 
mėnesius rezultatus. Pagal ben­
drosios produkcijos plano įvyk­
dymą pirmą vietą užėmė Lietu­
vos pramonės darbuotojai. Jie 
gamybos planą įvykdė 105,6%, 
Latvijos rajonų ekonominių ko­
lektyvų darbuotojai — 105%' ir 
Estijos — 103,8%. Latvijos ir 
Lietuvos gamybos apimtis, paly­
ginus su atitinkamu praėjusių 
metų laikotarpiu, padidėjo 16%, 
Estijos — 11,2%.

PAMINKLAS POETUI 
V. MONTVILAI

(E) — Š. m. rugp. 3 d. Kaune, 
Vytauto parke, atidengtas pa­
minklas poetui Vytautui Montvi­
lai. Paminklo atidarymo iškilmė­
se dalyvavo rašytojai, svečiai ir 
poeto artimieji. Ta proga kalbėjo 
prof. Mykolaitis-Putinas, poetas 
Vladas Mozūriūnas ir kt.

MEMORIALINIS MUZIEJUS
POVILUI VIŠINSKIUI

(E) — Š. m. rugp. 1 d. Užven­
čio Ušnėnų kaimo pakraštyje Po­
vilo Višinskio gimimo namuose 
atidarytas jo vardo memorialinis 
muziejus. Gimęs devyniolikto am­
žiaus pabaigoje, jis žinomas kaip 
publicistas. Skaitoma, kad jis pa­
dėjęs ateiti į lietuvių literatūrą 
Žemaitei, Šatrijos Raganai ir ki­
tiems.

DABARTINIS BIČIŲ ŪKIS 
LIETUVOJE

(E) — Vilniaus radijas atkrei­
pė dėmesį į tai, jog mažai susi­
rūpinimo rodoma kolchozuose ii’ 
tarybiniuose ūkiuose bitininkys­
tės vystymui. Pavyzdžiui, Aly­
taus rajone yra 38 kolchozai, o 
bites laiko tik 11 kolchozų, ku­
riuose iš viso tėra vos 190 bi­
čių šeimų. Jurbarko rajone iš 24 
kolchozų bites laiko tik 7 kol­
chozai, kurių vienam bitynui 
tenka tik 7 šeimos. Negeriau su 
bitėmis ir Kapsuko rajone. Pa­
našiai yra ir Prienuose, kuriuose 
kolchozų yra 28, o bitynų tik 2. 
Tolygūs Prienams yra Ramyga­
los ir Šilutės rajonai. Gi Šilalės 
rajone dar blogiau: iš 24 kolcho­
zų tik vienas turi 5 bičių šeimas. 
Apsileidę bitininkystėje ir tary­
biniai ūkiai. Juose bitės blogai 
prižiūrimos, pasenę, prakiurę avi­
liai, nėra būtiniausio invento­
riaus. Tarybiniuose ūkiuose nėra 
kam bites prižiūrėti, nes nesu­
tvarkytas atlyginimas už bitinin­
kų darbą. Tuo tarpu pas paski­
rus kolchozininkus, darbininkus 
ir tarnautojus bičių šeimos, paly­
ginti, sparčiai auga ir yra pro­
duktyvios. Bitininkai mėgėjai jas 
aukštai vertina ir gerai prižiūri. 
Žemės ūkio ministerija organi­
zuoja rajonuose bitininkų kursus, 
tačiau dauguma kolchozų ir tary­
binių ūkių į kursus visai nesiun­
čia bitininkų. Kolchozai, kurie 
rūpinasi bitininkyste, gavo gerų 
pajamų. Pvz., Šiaulių rajono 
„Raudonosios vėliavos“ kolchoze 
praeitais metais iš 40 bičių šei­
mų gauta 40 tūkst. rbl. pajamų. 
Kiekviena bičių šeima davė po 
45 kg medaus, nors bitynas buvo 
nekilnojamas. Pajamų iš kiekvie­
nos bičių šeimos gauta po 1.030 
rublių. Taigi, vienos bičių šeimos 
pajamos yra artimos vidutinės 
karvės pajamoms.

— Inž. Al. Tomau su Laimute 
Blažyte 10. 9. 60 apsivedė evange­
likų liuteronų bažnyčioje Chica- 
goje.

Dovana kuri Jus primins visuomet 
Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū­
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pusi, 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina — $ 300.— ir $ 350.— 

Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
e. José León Suárez 5684, (Sue. 39), Buenos Aires.

Asmeniškai kreptis:
José León Suarez 5684, V. Riachuello, Buenos Aires.

Spauda
® SĖJA, Nr. 3/65, gegužis-bir- 
žeiis, I960: 1649 N. Broadway, 
Melrose Park, Illinois. USA. Lei­
džia Varpininkų Leidinių Fon­
das. Metams 5 dol. Viršelyje dail. 
T. Gronswikio eskizas Žalgirio 
mūšio sukakčiai paminėti. Bega­
liniai vertingas šio numerio teks­
tas: Jurgis Kibia rašo apie Lie­
tui ą po rusų:; Dr. S. Sruogienė 
— Prieš 550 metų: Juozas Audė­
nas — Keliai į Lietuvos Nepri­
klausomybę; A. Valuckas —Lie­
tuvos Vaisi iečių-Liaudininkų Są­
junga kovoje už laisvą demokra­
tinę Lietuvą; Juozas Šalna — 
Dr. K. Griniaus tremties kelias; 
Dr. K. Karvelis — Ar pažabota 
infliacija? Dr. J. Biržietis — 
Amerikos ekonominio gyvenimo 
pulsas; Juozas Balandis — Agra­
rinė JAV revoliucija; Studenti­
jos skyrius; Mūsų sukaktuvinin­
kai: A. Kasakaitis ir J. Grybas; 
Didžio visuomenininko ir publi­
cisto adv. Juozo Liūdžiaus nekro­
logas; Knygų recenzijos; Apžval­
ga ; Gyvenimo pamaivos.
® DIRVOS laidoje 19. 8. 60, pir­
mame puslapyje, telpa Dr. J. Ba­
sanavičiaus vardo Argentinos Lie 
tuvių Centro lietuvaičių ansamb­
lio dalyvių paveikslas su jų mo­
kytoja O. G. Ožinskienė ir ALC 
knygininke, suminint visų pavar­
des. Foto „A. L. Balso“ leidėjo 
Prano Ožinsko, padaryta Žalgi­
rio kovų 550 metų sukakties mi­
nėjimo ALCentre proga. Taipgi 
Juozo Janulionio 70 metų sukak­
ties minėjimo dalyviai. Ten pat 
telpa Andriaus Ramanausko nuo­
trauka. Toliau iš „A. L. Balso“ 
perspausdintas „Rio Abajo“ fil- 
inos aprašymas. Taipgi telpa 
„A. L. Balse“ tilpusi karikatū­
ra : Keturi didieji laisto taikos 
ir bendradarbiavimo gėlę ...
• VIENYBĖJE 19. 6. 60 laido­
je telpa Vytauto Cibavieiaus va­
dovaujamo studentų ansamblio 
nuotrauka, su akordeonisto ir vi­
sų dalyvių pavardėmis. Du vi­
duriniai puslapiai Vienybėje pa­
švęsti Vilniuje pereitą mėnesį 
įvykusios „dainų šventės“ 
dams, kur matomas 34,000 
nu choras ir t. t.
» NOTICIERO DE LOS
SĖS BALTICOS, šapirografuotas 
latvių ir estų bendruomenių is­
panų kalba leidžiamas Argentino­
je: Casilla de Correo 4150, Bue­
nos Aires. Šio leidinio Nr. 3 
pos, 
mas 
ją- 
„La 
viskas vortinklis), kur plačiau­
sia gvildenama rusų okupacijos 
padariniai Lietuvoje.

vaiz-
asme-

PAI-

(lie- 
1960) telpa platus aprašy- 
apie Pabaltijo kolektivizaci- 
kolonizaciją ir rusifikaciją 
Teleraña Moscovita“ (’Mąsk-
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Spaudos Darbo Veteranas 
Albinas Gumbaragis

Simano ir Konstancijos Svar- 
žinskaitės sūnus, Albinas Gumba­
ragis, gimė Rygoje, 1. 3. 1910.

Pirmojo pasaulinio karo metu 
žuvo jo +ėvas. Palaidotas Petro­
grade. Po karo Gumbaragienė 
su Albinu ir dukra Ona grįžo j 
Lietuvą ir ėmė kurtis sudeginto­
je savo sodyboje prie Ukmergės. 
Iš Ukmergės gimnazijos suolo 
Albinas atvyko Urugvajau 1929 
metais.

Dalyvaudamas visuomeniniame 
Urugvajaus lietuvių gyvenime. 
Albinas Gumbaragis štai jau 30 
metų bendradarbiauja „Argenti­
nos Lietuvių Balse". Daug rašė 
..Lietuvos Žinioms“, „Naujie­
noms“, „Argent. Naujienoms“, 
..Pietų Amerikos Naujienoms“, 
„Keleiviui“, „Argentinos Ži­
nioms“, „Darbininkų Tiesai“, 
„Lietuvių Aidui“ Brazilijoje", 
„Mūsų Dienoms“, „Išvien“, „Nau 
jam Pasauliui“, „Progresui“, 
„Lietuvių Žodžiui“, „Nepriklau­
somai Lietuvai“, „Naujoj Ban­
goj“, „Išvakarėse“, — pastarąjį 
pats leido ir redagavo Urugva­
juje, kaip lygiai „Pietų Ameri­
kos Lietuvį“ — lietuvių ir ispa­
nų kalbomis, Montevideo mies­
te, Urugvajuje.

Yra autorius daugelio peticijų, 
memorandumų, manifestų ir pas­
kaitų Lietuvos reikalu Urugva­
juje.

Ispanų kalba nuo 1931 metų 
rašo šiuose laikraščiuose: „EI 
Sol“, „EI Pueblo“, „EI Dia“, „EI 
Diaijo“, „Acción Democrática“, 
„Defensa Nacional“, „Iniciador“, 
..Nervio“, „El País", „El Plata“, 
etc.

Urugvajaus spaudoje jis pla­
čiausius straipsnius parašė Kip­
ro Petrausko su kitais Lietuvos 
operos artistais gastrolių metu 
Argentinoje ir Urugvajuje 1936 
metais. Tautinių švenčių progo­
mis jo plunksna supažindina vie­
tinę visuomenę su Lietuva ir jos 
laisvės siekimais.

1956 m. ilgu rašiniu apie ken­
čiančią Lietuvą pasirodė leidiny­
je „Voz de la Libertad“, o 1959 
metais visą eilę straipsnių para­
šė apie JAV krepšininkus lietu­
vius jų gastrolių metu ir pirm 
jų atvykimo bei po išvykimo. 
Gerb. J. J. Bačiūno lankymosi 
proga, 21. 12. 59 m. „EI Pais“ 
36 puslapių laidoje, dėka Gum- 
baragio pažintims su spaudos 
žmonėmis buvo suteikta garbin­
ga vieta p. Bačiūno pagerbimui 
to dienraščio 4 pusi.

Sovietams minint Lietuvos oku 
pacijos 20 metų sukaktį. 1960 m. 
birželio 16 d. Gumbaragis talpina 
„EI Plata“ ir birželio 17 d. „EI 
Pais“ dienraščiuose išsamius 
straipsnius, apibūdinančius Lie­
tuvos tragediją, kuriems buvo
„KALEVALA“ LIETUVIŲ 

KALBOJ LITUANISTIKOS 
MUZIEJUJE

Kaip mūsų tauta didžiuojasi 
Kristijono Donelaičio „Metais“, 
argentiniečiai — José Hernan­
dez parašytu „Martin Fierro“, 
taip suomių tautos epas yra „Ka­
levala“, Elias Lonnorto sukurtas 
iš pusės šimto visos suomių tau­
tos giesmių, autoriaus išimtas iš 
tautos dainių lūpų ir klasiškai 
sumegsiąs.

„Kalevala“ išversta į visų kul­
tūringų tautų kalbas. Lietuvių 
kalbon išversta 1916—1917 me­
tais, pirmojo pasaulinio karo me­
tu, rašytojui kun. A. Sabaliaus­
kui (Žaliai Rūtai) patekus Suo- 
mijon ir apsigyvenus lituanisto 
Prof. Dr. A. R. Niemi namuose, 
kurio padedamas šis pirmojo pa­
saulinio karo Lietuvos tremtinis 
atliko šį didį darbą.

Gerb. Alfonsas Puodžiūnas at­
sivežė „Kalevalą“ prieš 30 metų 
iš Lietuvos. Šis Švietimo Minis­
terijos leidinys. 424 puslapių, at­
spaustas Ryto Bendrovės spaus­
tuvėje Klaipėdoje 1922 metais, 
gražiai įrištas ir išlaikytas kaip 
naujutėlis.

„Metai“, „Martin Fierro“, „Ka 
lévala“ — tai Lietuvos, Argenti­
nos, Suomijos padangių darbo 
žmonių vargų ir galingosios liau­
dies sielos balsų harmoningi ai­
dai, sužavinti ir ne visiškai jaut­
rų skaitytoją.

Didelė padėka priklauso buvu­
siam Lietuvos Karo Mokyklos 
auklėtiniui p. Alf. Puodžiūnui už 
taip retai išeivijoje pasitaikan­
čio kurinio gražiai išsaugoto eg­
zemplioriaus atidavimą Argen­
tinos Lietuvių Lituanistikos mu­
ziejaus globai.

Taipgi padovanojo lietuvišką 
koplytėlę — kryžių su pavargė­
liu prie jo. 

duota tų dienraščių privilegi­
juotuose ir editorialų pusla­
piuose.

(Visuomeniniame darbe ir or­
ganizacinėje veikloje A. Gumba­
ragis irgi pasireiškė labai šako­
tai :

Veikia pirmoje Urugvajaus 
Lietuvių Kultūrinėj-Ekonominėj 
Draugijoje, Urugvajaus Socialis­
tų Partijos Lietuvių Skyriuje, 
Urugvajaus Lietuvių Antifašis-

ALBINAS GUMBARAGIS, 
uolus spaudos bendradarbis, 
žurnalisto Gumbaragio amžiaus 
50 metų ir spaudos darbo 30 metų 
sukakties proga, kolegiškai lin­

kime Ilgiausių Metų!
tinės Visuomenės Centro Komite­
te, Draugijoje Užsienių Lietu­
viams Remti, 1935 m. pirminin­
kauja Urugvajaus Lietuvių Cent­
rui. Lietuvą okupavus Sovietams, 
išrenkamas sekretorium Urugva­
jaus Lietuvių Komiteto Lietuvos 
Nepriklausomybei Remti.

Urugvajaus Nacional-Indepen­
diente partija 1946 motais Albi­
ną Gumbaragį paskyrė kandida­
tu į šalies parlamentą. Tais pa­
čiais metais jis išrenkamas Urug­
vajaus Lietuvių Tarybos vicepir­
mininku. Jo, Krasinsko, Babi­
liaus, Vikonio ir Lazdausko pa­
rašais išprašyta, kad Montevi­
deo miesto valdyba pavadintų 
vieną gatvę Lituania vardu. 1951 
m. ULT persiorganizavo į Dr. 
Kazio Griniaus Vardo Organiza­
ciją.

1947 m. sekretoriauja Komite­
tui už Laisvą Demokratinę ir Ne­
priklausomą Lietuvą. Tais pa­
čiais metais išrenkamas genera­
liniu sekretorium „Alianza Cul­
tural Democrática Uruguay-Li- 
tuania“, kuriose pareigose yra 
iki dabar. 1950. išrenkamas Liet. 
Bendruomenės sekretorium. 1953 
metais išrenkamas sekretorium 
11 tautų organizacijos kovai 
prieš komunizmą. Taipgi ėjęs 
pirmininko arba sekretoriaus pa­
reigas visoje eilėje komitetų: Va­
sario 16, Dariaus ir Girėno, Bai­
siųjų birželio dienų. Min. Dr. K. 
Graužinio sutikimui. JAV lietu­
vių krepšininkų priėmimui ir kt. 
Su JAV sportininku Petru Pet- 
ručiu pirmieji iškėlė sportinin­
kų atvykimo reikalą. Daug lietu­
viams palankių kalbi} pasakė per 
radio ir tarptautiniuose susirin­
kimuose.

Reikia pastebėti, kad pirmu 
kart Urugvajaus radijo bango­
mis lietuvių kalba, dainos ir mu­
zika nuskambėjo (lumbaragio ini­
ciatyva, per radijo stotį Jackson, 

LIETUVIŠKŲ PLOKŠTELIŲ 
galima gauti pirkti 

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ 
Administracijoje 

Pasiklausyti ir pasirinkti geriausia 
Antradieniais nuo 18 iki 20 valandos 

José León Suarez 5684, (Sue. 39) 
Buenos Aires, Argentina

PER DAINĄ STIPRĖJA GALINGA 
VILTIS 1

Argentinoje pagamintų ir užsieninių 
įvairių dainų

prieš 25 metus, kada jis padarė 
disertaciją temoje „Vokiečiai ties 
Lietuvos slenksčiu”, o po to bu­
vo transliuojamas lietuvių menas.

Per 30 metų yra surinkęs di­
delį lituanistinės spaudos ar­
chyvą.

Lietuvos laisvės priešai yra 
puolę A. Gumbaragį ir fiziniai. 
Po to viso gana keista, kad Liet. 
Enciklopedijoje jam nebuvo vie­
tos, tuo tarpu jai atstovaujantis 
p. K. Čibiras sudėjo savo plauko 
asmenis, daug mažiau pasidarba­
vusius. Gumbaragis yra idealistas 
pilna to žodžio prasme ir jam 
lietuvybė rūpi daugiau už vis­
ką.

Tiek reikšmingose sukaktuvėse 
sveikiname jubilijatą ir linkime 
kuo geriausios pasekmės dar dirb 
ti daug, daug metų Lietuvos ir 
mūsų tautos labui.

GUATEMALOS PREZIDENTAS
UŽ LIETUVOS LAISVŲ

Guatemalos Respublikos prezi­
dentas, inž. Miguel Ydigoras 
Fuentes, atsakydamas Į „Libera­
ción Europea“ jam pasiųstą me­
morandumą, savo raštu Ñr. 182, 
iš liepos 11, 1960, sutiko būti 

šios Pavergtų Europos Tautų Iš­
laisvinimo Sąjungos Garbės Pir­
mininku, ir dėkodamas už jam su­
teiktą garbę, pasižada visokerio­
pai remti pavergtųjų išlaisvini­
mo darbą.

„Liberación Europea“ veikia 
Buenos Aires mieste, Salta 1241. 
Jon įeina Albanijos, Azerbeidža- 
no, Baltgudijos, Bulgarijos, Kroa 
tijos, Slovėnijos, Slovakijos, Es­
tijos, Gruzijos, Vengrijos, Latvi­
jos, Lietuvos, šiaurės Kaukazo, 
Rumunijos ir Ukrainos atstovai.

Amžinu savo Garbės Pirminin­
ku „E. L.“ išrinko velionį gen. 
T. Daukantą.

Jos pirmininku dabar yra es­
tas inž. Hugo Vari; lietuvius jo­
je atstovauja Lietuvos Karių Są­
jungos pirm. Antanas Balčiūnas.

Guatemala yra didžiausia iš 
penkių Centralinės Amerikos Res­
publikų; rubežiuojasi su Meksi­
ka. Yra pergyvenusi bolševikinio 
teroro pasekmes.

Viso laisvojo pasaulio lietuvių 
organizacijoms patartina pasiųst 
padėkos laiškus, padėkojant už 
moralinę paramą, Guatemalos pre­
zidentui, gen. inž. M. Y. Fuen­
tes, Guatemala La Vieja, America 
Central.

Miguel Ydigoras Fuentes, 
Guatemalos prezidentas, Pavergtų 
Europos Tautų Sąjungos ..Libe­

ración Europea” Garbės 
Pirmininkas.

ARGENTINOS 
Lietuvių Gyvenimo | 

naujienos 
DR. J. F. MASEVIČIUS 

ATIDARĖ KABINETĄ
Dr. José Francisco Masevičius, 

Prano ir Julės Kaušinytės sūnus, 
gavęs Buenos Aires universiteto 
diplomą, atidarė kabinetą savo 
tėvų namuose, c. Rep. Argentina 
2783/3581, Valentin Alsina.

Tai jau 5 Argentinoje gimę 
lietuviai gydytojai vien šioje apy­
linkėje praktikuoja, dirbdami 
įvairiose ligoninėse:

Dr. J. J. Simanauskas (Susi­
vienijimo gydytojas). Dr. Petras 
Stanciką, Dr. R. Politika, Dr. J. 
Ekimavičius.

Iš viso Argentinoje yra keles- 
dešimt medicinos gydytoji) lietu­
vių, diplomuotų Europos ir Ar­
gentinos universitetuose.

— Dr. Juozas Albertas Keller- 
tas, Argentinoje gimęs Lietuvos 
išeivių sūnus, medicinos gydyto­
jas, turi konsultoriją savo na­
muose, Glew, GR.

— Igor Pablo Lukošiūnas, bai­
gęs Komercinę Gimnaziją Buenos 
Aires mieste, jau 10 metų valdi­
ninkauja Taupomųjų Kasų Ban­
ke. „Caja de Ahorro Postai“ di­
rekcija jam pasiūlė iždininko 
vietą Formozos skyriuje. Veiklus 
jaunuolis yra siuvyklos savinin­
kų P. L. Lukošiūnų sūnus. Net 
savo motociklą jis panaudoja 
praktiškam darbui liuosu nuo 
tarnybos laiku: Išvežioja filmas 
Argentinos sostinės kinams.

— Kun. Leščinskas veda misi­
jas Villa Lugano katalikų baž­
nyčioje — Piedrabuena 4966, — 
kurios baigiasi 19. 10. 60.

— Antaninos J. Našlėnaitės vy­
ras, Tomas Obuchovas, The First 
National Bank of Boston nuosa­
vybių skyriaus knygvedis, po ke­
lių metų studijų Buenos Aires 
universitete išlaikė anglų, pran­
cūzų, serbų, kroatų ir rusų kal­
bų egzaminus ir gavo prisiekusio 
vertėjo diplomą toms kalboms. 
Dokumentų vertimai iš lietuvių 
kalbos įteikiami „A. L. Balso“ 
Redakcijai.

LATVIAI IŠ VENEZUELOS 
PERSIKĖLĖ ARGENTINON 
Antanas Latvis su žmona Ele­

na Nevardauskaite ii' dukra Mary­
te 8 metų amžiaus, iš Venezuelos 
3. 10. 60 atvyko į Buenos Aires, 
apsistodami pas juos pasikvietu­
sius Christian ir Uršulę Ukrinai- 
tę Niemanns.

Kvietimo dokumentus paruošė 
„A. L. Balso“ Redakcija. A. Lat­
viai Venezueloje turėjo medžio 
dirbtuvę; ton sritin nori eiti ir 
Argentinoje, jeigu čia pasiliks.

— Rikardas Račelis, Argenti­
nos Valst. Prekybos-Laivyno ka-
l iniukas, po ilgos kelionės po Eu­
ropos uostus, grįžo į Buenos Ai­
res, parveždamas įdomių „suve­
nyrų“ savo milimiems tėveliams. 
Jadvygai S. ir Juozui Račeliams. 
kaip lygiai savo sesutei daini­
ninkei Nelidai.

— Albertas Erskis, po 3 meti) 
gyvenimo JAV., šiomis dienomis 
grįžta į Argentiną atlikti karinę 
prievolę Argentinos kariuomenė­
je.

— Adomas Mišelis, kelių na­
mų savininkas iš Berisso lankėsi 
„A. L. Balso“ Redakcijoje, apsi­
mokėdamas keliems metams pre­
numeratą ir perduodamas linkė­
jimus nuo savo kaimynų.

GIRDĖTA
MATYTA

SKAITYTA

„Akiplėšos“ sunervino
New York Time koresponden­

tas sovietiniame bankete N. Yor­
ke paklausė Nikitą Chruščiovą:

— Kur geriau gyvena darbi­
ninkai: Amerikoj, ar Sovietuse?

Kitas „akiplėša“ paklausė:
.----Sovietinėje ar Vakari) Vo­
kietijoje geriau gyvena darbo 
žmonės?

Chruščiovas susiraukė ir at­
rėžė : '

— Atvažiavau ne menknie­
kiams gvildenti, bet užtikrinti, 
kad 1970 metais bus gėda gyven­
ti Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse.

J. Budrevičius

f

Buenos Aires. 25. 9. 1960.

Kauno Vilkolaky, su Bičiūnu, Sutkum, 
Varnalėšos’, Blindoj, Meilėj ir Klastoj. 
Su pasišventimu scenos meno darbui 
Vaidinai Lietuvoj, vaidini mums čia.

Prieš trisdešimt metų Tave pažinojau, 
Draugijoj Lietuva, Vilties Teatre;
Kuomet ledus laužei lietuviškon scenon, 
Su kitais artistais naujoj šalyje.

šešiošdešimt metų, sunkių ir audringų, 
Šito amžiaus bėgy Tu išgyvenai.
Kuo išklotas scenon buvo darbo kelias. 
Rožėm ar erškėčiais, Tu viena žinai.

Linkiu Tau daug metų kurti ir budėti, 
Dirbant ir vaidinant LIETUVIŲ CENTRE;
Visad linksmai būti, niekad neliūdėti, 
Nes turi daug jėgų dibt meno bare.

SCENOS DARBUOTOJAI 
(Skiriu E. V. Ryselienei)

PRANEŠAME GERB. SKAITYTOJAMS, KAD NEATSILIEPUS Į 
PAKARTOTINUS PARAGINIMUS, SIUNTIMAS SUSTABDOMAS

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS 

LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS

VIZITINES KORTELES — PLAKATUS
Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų 

Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai
ATLIEKA

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ SPAUSTUVĖ
c. José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires.

f Lietuvių Baras “ALICIA” |
AMENEDO 1923 — TE. 244-1478 — ADROGUEX

Julius Ascila ir Justinas Kemėžys, X
savininkai

UŽKANDŽIAI — GĖRIMAI — KAVA — BILIJ ARDAI j> 
(Greta veikia A. ir K. automobilių „tapicería“) ju

LAMINACION “LAIMĖ”
A. BRAZAITIS IR W. STONKUS, Savininkai 

Acevedo 3649, Villa Barceló — LANUS 
Espec: Laminación para tuercas, etc.

Casa Central: 
Av. Necochea 1070, 
(Ex Av. Pavón) 

Temperley

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ” 

SERVICIO DE CALIDAD —
AMBULANCIAS — 

SEPELLOS — 
CASAMIENTOS 
T. E. 243 - 5654

Sucursal: 
Balearse 510,

O

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ 1 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS! 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo.

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valanda.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ
FABRIKAS “C E FRA L”
F. Čepas S A. Čepas, 

savininkai
NOGOYÁ 4751/53.

Buenos Aires
Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš­
tinėms. Reikalaukit kaino-;

raščių.
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Moteris ir Pasaulis
ELENA V. RYSELIENĖ 

SCENOS MENO DARBO 
KELYJE

60 metų „ašarų pakalnėj *‘ ir 
30 metų Argentinoje

Gyvendami Lietuvoje žinojo­
me, kad j Valstybinį Dramos 
Teatrą laikė kvotimus ponia Šer- 
nienė-Zislytė, Vasario 16 Akto 
signataro Jokūbo šerno žmona, 
dabar garsaus Holywoodo artisto 
Jack Sernas motina. -Ji viena ne­
galėjo debiuotuoti, tat buvo pa­
kviesta M. Braziulevičienė ir 
„Vilkolakio“ artistė Elena Vil- 
činskaitė. Išėjo taip, kad visuoti­
nu meno kritikų ir publikos 
sprendimu kvotimus išlaikė tik 
Elena Vilėinskaitė, dabar mūsų 
pagerbiamoji ponia Ryselienė. 
Bet ji, būdama kukli, neatsisakė 
savo pasiruošto plano emigruoti 
ir atsisveikinusi su Salomėja Nė­
rini ir „Vilkalakio“ bohema, at­
vyko Argentinon, kur jau kūrėsi 
jos giminės.

Argentinoje ištekėjusi už Drau 
gijos „Lietuva" (dabar ALCent­
ro) veikėjo Leono Ryšelio, Ele­
na Vilėinskaitė Ryselienė visas 
savo laisvas nuo modistės darbo 
valandas pašventė pedagoginiam 
ir scenos meno darbui.

Amžiaus, vaidybos ir gyvenimo 
Argentinoje sukakčių proga, „A. 
I. Balso" Redakcijos atstovas ap­
lankė gerbiamą sukaktuvininkę 
E. V. Ryselienę jos rezidencijoje 
Villa Lugane, patiekdamas kele­
tą klausimų, kad galėtume supa­
žindinti ne vien Argentinos lietu­
viu visuomenę su režisorės nueitu 
erškėčiuotu, ilgu ir garbingu sce­
nos meno darbo keliu.

štai suglaustas sukaktuvinin­
kės E. V. Ryselienės atsakymas i 
mūsų pakalusioms:

„Pradėjau vaidinti dar maža 
būdama rusų pradžios mokyklo­
je. Vėliau dalyvavau Gardino 
lenkt) vienuolyno slaptuose jau­
nimo vaidinimuose. Pirmojo di­
džiojo karo metu tremtyje daly­
vavau „Žiburio" lietuvių gimna­
zijos- spektaklyje, kurį rengė 
mokslo motų pabaigai visos Tam- 
bovo gimnazijos.

Atsimenu, kad lietuvaičių pa­
sirodymas padarė nepaprastą įs­
pūdį ir turėjo didžiausią pasise­
kimą dėl puikių tautiškų drabu­
žių ir gero vaidinimo.

1918 metais atvykau į Lietuvą 
ir kada A. Sutkus įsteigė vaidy­
bos studiją, ėmiau studijuoti vai­
dybos mena ir vaidinau „Vilkola­
kyje" ir vėliau A. Sutkaus įsteig­
tame Tautos Teatre iki jų užda­
rymo.

Su Vytautu Bičiūnu ir jo trupe 
važinėjau po Lietuvą su keliais 
veikalais, kuriuos vaidinome įvai­
riuose miesteliuose; mokiniams ir 

kariškiams dieną ir publikai va­
karais.

Tos kelionės malonūs įspū­
džiai ir nepaprastas Lietuvos gy­
ventojų susižavėjimas teatraliniu 
menu, mane padrąsino suorgani­
zuoti kelis vaidinimus su kaimo 
jaunimu, kada viešėdavau vasa­
ros atostogose pas savo drauges.

1930 m. atvykau į Argentiną ir 
kai suėjau į santykį su Argenti­
nos lietuviais, P. Paliukas suma-

Elena V. Ryselienė, 
nusipelniusi scenos darbo vetera­
nė, kurios pagerbtuvės įvyks A. 

L. Centre. 22. 10. 1960.
nė organizuoti vaidintojų grupę 
ir man teko režisuoti ir vaidinti 
V. Bičiūno 3-jų veiksmų komedi­
ją „Varnalėšas** arba „Vestuves" 
kaip aš nutariau pavadinti tą 
veikalą. To veikalo pasisekimai 
ii' tas dvasinis pasitenkinimas, ku 
rį jaučiau per visą darbo laiką, 
mane galutinai įtikino, kad mano 
kelias į mano tautiečius išeivius 
eis kartu su teatru, kad lietuviški 
vaidinimai duos mums visiems 
dvasinio pasigėrėjimo ir poilsio, 
ir padės mus sujugti į organizuo­
tą visuomenę.

Pirmieji Draugijos Lietuva Teatro Vilties vaidintojai: Pryšaky — 
Laurinavičiūtė ir Bukevičiūtė. Sėdi (iš kairės): Paždagis, Ožins- 
kas, Ožinskienė, Ryselienė, Martinėnaitė, St. Jeleniauskas. Stovi: 
Didvalis, A. Sajauskas, Bielys, V. Sajauskas, Karosevičius ir dabar­

tinis A. L. Centro pirm. St. Džiugis.

A. Kairio ir A. Buroko kalbi­
nama įstojau į savišalpinę orga­
nizaciją „Lietuvą“, kuri vėliau 
įsijungė į „Lietuvių Centrą*1. Per 
visą ilgų metų bėgį dirbau see­
nos darbą su tais, kuriems, kaip 
ir man, tas darbas buvo malonus 
dvasinis pasigėrėjimas mūsų išei- 
viško gyvenimo.“ 
Sukaktuvininkės bendradarbiai

per 30 metų Argentinos 
lietuvių scenoje

Draugijos „Lietuva" artistai, 
persiorganizavę į „Vilties" Teat- 
lą, vėliau įsijungę į Dr. J. Basa­
navičiaus vardo Argentinos Lie­
tuvių Centrą, per paskutiniuosius 
JO metų, Elenai Vilčinskaitei Ry- 
selienei vaidinant ir režisuojant, 
talkinant Vincui Sajauskui, Sta­
siui Džiugiui ir Alfonsui Karose- 
vieiui, patiekė visą eilę veikalų. 
Sykiu su jais, vaidintojų tarpe 
matėme šiuos Argentinos lietu­
vius, kurių pavardes prisimena­
me ir čia patiekiame:

O. Bukevičienė, J. Undzėnie- 
nė, A. Bukevičiūtė, Ona Martinė- 
naitė-Faryna, S. Laurinavičiūtė- 
Tribulovičienė, Olga Arlauskaitė, 
Akla A.-Antanaitienė, Ona Ožins- 
kienė, E. B. Rukšėnienė, Ona 
Ma.tusevičienė, Ona Kabašinskai- 
lė, A. Čekauskaitė, J. Jurgelevi­
čiūtė, S. Brazdytė, S. Grigaitė, E. 
Sprindytė, B. Rukšėnaitė, E. Ru- 
nimienė, L. Švenčionytė, Hermi­
nia Burbaitė, G. Balčiūnienė, Ele 
na Deveikytė, S. Kisieliūtė, Nelli 
Kaženauskaitė, M. Butkutė, Ire­
ne Andriuškaitė, Irene Balčiūnai­
tė, Genovaitė Balčiūnienė, Ur­
šulė Jeleniauskienė, Genovaitė 
Pilypaitė, Olga Džiugytė, K. Ra­
manauskaitė, S. Markūnienė, S. 
Markūnaitė, J. Markūnaitė, Jo­
nas Pagoreckis, R. Tndulaitė, An­

tanas Kairys, Ona S. Kairienė, 
A. Sajauskas, J. Vasiliauskas, Pr. 
Ožinskas, A. Smulkevičius, B. 
Survila, K. Velička, B. Paždagis, 
P. Didvalis, A. Arlauskas, A. An­
tanaitis, L. Matulaitis, R. Man­
kos, P. Jasiukynas, K. Runimas, 
Vyt. Misiūnas, L. Aglinskas, J. 
Urbonavičius, Z. Urbonavičius, 
A. Mičiūdas, J. Mičiūdas, A. Avi­
ža, A. Misiūnas, St. Pečiukonis, 
A. Ruplėnas, Robertas Narkevi­
čius, K. Sinkevičius, V. Deveikis, 
Luis J. Lemberis, V. Runimas, St. 
Jeleniauskas, J. Markūnas, G. 
Vaicekėnas, St. Majauskas, A. 
Slančiauskas, A. Bielius, A. Vi­
tu rys ir kt.

Suvaidinti veikalai
José Verdi Teatre, Vorwaerts, 

Sokol ir kituose vietiniuose Balio­
nuose bei Argentinos lietuvių or­
ganizacijų scenose suvaidinta 
bent 40 seenos veikalų, dauge­
lį pakartojant po keliolika kar­
tų.

Kadangi ne visų autoriai yra 
žinomi, tat pravartu bent pažy­
mėti, kad labai vertingos dramos 
ir komedijos buvo patiektos Bs. 
Aires ir jo priemiesčių lietuvių 
publikai; vaidinta Argentinos lie 
tuvių sostinėje Berisse ir kituose 
mestuose, Petro Vaičiūno, Sofi­
jos Kymantaitės - Čiurlionienės, 
Aišbės, J. Skinkio, pagerbiamo­
sios sukaktuvininkės vaizdeliai 
jaunimui, Ostrovskio, Šilerio, Go­
golio, Čechovo ir kitų autorių 
veikalai, kurių tarpe pažymėti­
ni:

Tuščios pastangos, Patrijotai, 
Pinigėliai, Kuprotas Oželis. Pra­
žydo nuvytusius gėlės, Inteligen­
tai, Amerika pirty, Aušros sū­
nūs, Klasta ir meilė, Neturtas — 
ne yda. Piršlybos. Varnalėšos 
(Vilkolakio), Pleputė, Nekaltas 
avinėlis, Mirta Činčiberaitė, Kur­
čias Žentas, Apsiriko. Senberniai. 
Meška, Farmazonai, Paparčio žie 
das — Simas Paukštvanagis. Te­
ta iš Amerikos, Karolio Teta. Aš 
— ne aš, Garsus gydytojas, Va­
žiuojam, Moters kerštas. Pavog­
toji sužadėtinė. Kryžiai. Knarkia 
paliepus, Kastutė, Nervai. Moder 
niška kaimo moteris. Sudrumsto­
ji Ramybė.

Vietine kalba suvaidinta: Las 
de enfrente, Tiranuelo, Calor de 
('iesta ir Maestro Ciruela.

Gerbiamieji skaitytojai, pažvel­
kite Į Argentinos Lietuvių Cent­
ro sukaktuvinio mėnesio kalen­
dorių ir visi kas tik gali dalyvau­
kite didės seeno darbo veteranės 
Elenos Vilčinskaitės Ryselienės 
pagerbtuvėse.

Visus gerbiamuosius skaityto­
jus prašome įsitėminti suvaidintų 
veikalų pavadinimus ir vaidinto­
jų vardus ir pavardes.

Jeigu ką būtume praleidę, ma­
lonėkite papildyti atvežant į AL- 
Centrą 22. 10. 1960.

Veteranės E. Ryselienės jubi­
liejaus proga surinkime juo dau­
giau medžiagos Argentinos lietu­
vių scenos meno darbo istorijai.

Ona

KASDIENINIAI REIKALAI
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PAVYZDINGAI ATLIKTAS 
PIRMASIS ALCENTRO 

MINĖJIMO AKTAS
Šis spalio mėnesis yra ALCent­

ro veiklos 34 metų sukakties mi­
nėjimo mėnesis pagal nustatytą 
ir paskelbtą programą.

Kaimyninėje Šv. Kristaus baž­
nyčioje 2. 10. G0 pamaldas už mi­
rusius ALCentro narius atlaikė 
ir gražų pamokslą pasakė kun. 
A. Lubickas. Labai gražų įspūdį 
padarė ALCentro ansamblietės, 
atžygiavusios bažnyčion pasipuo­
šusios lietuvių tautiniais drabu­
žiais su savo mokytoja O. G. 
Ožinskiene, taip pat pasipuošusia 
tautiniu kostiumu. Lietuvaičių 
eiseną stebėjo publika. Bažnyčio­
je jos visos (12) prie altoriaus 
padėjo po baltą leliją ir susėdo 
pirmose lonkų eilėse. Net vieti­
nis klebonas, paprašęs ALCentro 
pirmininko leidimo, pasakė lietu­
vius giriančių kalbą ir kvietė 
bendradarbiauti.

Į bendrus asado pietus Lietu­
vių Centran atėjo virš 100 žmo­
nių. Asadą puikiai iškepė E. 
Vaicekėnas ir A. Stančikas. Sa­
lotas paruošė ponios J. Kriščiū- 
nienė, V. Zienkienė, Šlepikienė, 
Zigmantavičienė. Į stalus nešė 
panelés Elvira Sprindytė, Alicia 
Zienkaitė, o Antanas Rinkevi­
čius rūpinosi, kad niekam vyno 
netruktų. Bufete dirbo pp. Vis- 
kaičiai ir Pinkevičius. Vyriau­
siu šios dienos parengimo admi­
nistratorium buvo Vincas Norkai- 
tis. Gelbėjo K. Vaitiekūnas ir ki­
ti geros valios ALCentro nariai.

Po Vytauto Balčiūno kalbos 
dalyviai atsistoję tylos minute 
pagerbė mirusius. Taipgi kalbė­
jo P. Rudėnas, P. Nacius. „A. L. 
Balso“ red. K. Norkus ir kt.

Su Kazimieru Norkum ALCent 
ro narių pietuosna atvyko jo bro­
lis, aukštas ir simpatingas Anta­
nas Norkus ,tik ką atvykęs iš 
Australijos. Svečio kalbą palydė­
jome plojimais, o ponioms Devei- 
kienėms vadovaujant visi susto­
ję sugiedojome Ilgiausių Metų 
maloniam svečiui iš Australijos, 
kuris savo kalboje pareiškė susi­
žavėjimo ALCentro veikla ir dė­
kojo už pagerbimą. Tolimesnių 
svečių tarpe matėsi geri). Felipe 
Vaitkevičius su sūnum ir kt.

Visas dienos iškilmes „A. L. 
Balso“ leidėjas Pranas Ožinskas 
įamžino filmon ir nufotografavo. 
Kaip žinoma, jo padarytos nuo­
traukos telpa JAV lietuvių laik- 
i aščiuose ir žurnaluose, tuomi pa­
darydamas gerą propagandą ne 
vien ALCentrui, bet ir visiems 
Argentinos lietuviams. Taipgi fo­
tografavo ir A. Ruplėnas.

Svečių tarpe taipgi matėsi agr. 
St. Mikelionis su žmona, daug pa­
sidarbavusia jaunių ansamblio 
kūrime.

To paties sekmadienio 19 va­
landą ALCentro ansamblietės su 
lietuviškais tautiniais kostuimais 
ir Lietuvos Trispalve dalyvavo

SESUO JIEŠKO BROLIŲ 
P. P. JUŠKEVIČIŲ

Pranas ir Petras Juškevičiai, 
Mykolo sūnūs, kilę iš Bobriškių, 
Gelvonių, Ukmergės, gyvenanti 
Argentinoje, pajieškomi jų sesu­
tės, Elenos Juškevičiūtės, gyve­
nančios Vilniuje.

Kreiptis „A. L. Balse“ Redak- 
cljon arba rašyti Petrui Janu­
laičiui, 2461 N. Burling Str., Chi­
cago 14, 111., USA.

— Marija Alma Košytė, iš oku 
puotos Lietuvos išvykusi Lenki­
jon, 10. 8. 60 atvyko į JAV pas 
savo gimines Gedmintus Bosto­
nan.

— Gladys Girvelytė sykiu su 
savo vyru Ivan Musik nusipirko 
jau bene aštuntą departamentą, 
kurio salionas prie Coronel Diaz 
ir Santa Fe, Palermoje, yra 20 
per 814> metrų didumo. Sumokė­
jo $ 2.800.000. Užbaigimas ir įren 
girnas kainuos antra tiek. Čia 
įrengs liuksusinį moterų grožio 
salioną, kurių turi jau 7 Argen­
tinoje ir vieną Miami, Florido­
je. JAV.

— Elsa Kairytė-čekauskienė, 
gimtadienio proga, 17. 9. 1960, 
miaukė daug sveikinimų ir gra­
žių dovanų nuo tėvų, vyro, vai­
kučių ir draugų. Atėjusius pa­
sveikinti solenizantė pavaišino sa 
vo gamybos skanėsiais. Vaišėse 
dalyvavo: Sukaktuvininkės tėvai 
Antanas ir Ona Sabutytė Kairiai, 
vyras Stasys Čekauskas, duktė 
Silvia, sūnus Edvardas. V. Misiū­
nai, L. Jankauskai, P. Ožinskai, 
A. Mutis, A. .Vilariño. V. Ele­
ment ir kiti kaimynai.

— Nelida Misiūnaitė, Antano 
ii Onos Vikanytės Misiūnų duk­
tė, moksleivė, ALCentro mažųjų 
ansamblio dalyvė, gimtadienio 
proga 17. 9. 60, buvo pasveikinta 
visų m/ansamblio dalyvių ir 
mokslo draugių. Prie gardžių 
vaišių, mažosios menininkės pa­
šoko .padainavo ir padeklamavo.

— Veronika Leščiauskaitė Bag 
donienė randasi ligoninėje Riva- 
davia, sala 3. Jos sveikata žymiai 
pagerėjo ir greitu laiku grįžta į 
savo namus Villa Lugane. Vyras 
Česlovas Bagdonas ir vienturtė 
duktė Ana ligone nuoširdžiai rū­
pinasi.

— Marijona Siedleckienė su 
dukromis Birute ir Liudvika, po 
trijų metų pastangų, 26. 7. 1960 
atskrido iš Lietuvos pas savo vy­
rą ir tėvą Bronių 'Siedlecką Chi- 
eagon.

— Irenė Šimonytė, su savo 
dviem sesutėmis viešėjusi Argen­
tinoje, tris metus dirbusi General 
Motors raštinėje <N. Yorke, rug­
sėjo pabaigoj grįžo savo gimto- 
jon Brazilijon.
eisenoje ir parodoje. Lietuvaitės 
buvo labai pagerbtos visur jas 
kviečiant į pirmąsias vietas.

Įsidėmėkite ir nepraleiskite su­
kaktuvinių ALCentro parengimų 
spalio 8, 22, 30 ir lapkričio 6.

KULTŪRINIO DARBO BARUOSE
I960 METŲ PAVASARIO 

SUTIKIMAS
ALCentro jaunimo suruoštos 

vermuto vaišės 24. 9. 60 praėjo 
su pasisekimu, nepaisant labai 
lietingos dienos. Prie gražiai pa.- 
ruoštų turtingi) vaišių stalų susė­
do apie 300 rinktinių svečių, kul­
tūringai praleisdami šeštadienio 
vakarą ir paremdami ALCentro 
statybos darbą.

Šito gražaus jaunirfto banketo 
paruošimui dirbo: Alicia Devei­
kytė, Olga Čižįūtė, Mokytoja So­
fia Kisielytė ir jos sesutė Angela, 
Rosa šlepikaitė, Susana Skran- 
džiūtė. Alicia Zienkaitė. Irma Pil- 
kaitė, Suzana Tamošiūnaitė.

Parengiant stalus, papuošimus 
ir kita, dirbo V. Deveikis. C.
Dobkevičius, Jz. šilinis, N. Čižius, 
A. Beiga, J. Wychlo, Ed. Pociū­
nas. Jiems visur gelbėjo ALCent­
ro pirm. St. Džiugis, ižd. Ant. 
Misiūnas, G. Aleliūnas ir kiti 
Valdybos nariai. J. Bražionis dir­
bo rūbinėj, L. Viskatis su žmona, 
P. Pinkevičius, A. Rinkevičius 
dirbo bufete.

Truputį per ilgai ir savotiškai 
buvo renkama Pavasario gražuo­
lė. Mat jaunieji rinkėjai, nega­
lėjo iš karto nustatyti, kuri buvo 
iš gražių gražiausia. Perbalsavus 
antrą kartą, išrinkta Pavasario 
gražuole N. Ziberkaitė. Gi prin­
cesėmis liko šeštokaitė ir Galic- 
kaitė. Kitos taipgi gražios lietu­
vaitės kandidatės buvo: Zakaitė, 
Daunoraitė, čižiūtė, Tamošiūnai­
tė, Girdauskaitė, Kulionytė, Mor- 
kūnaitė.

Alicia Zienkaitė kaipo praei­
tų metų Pavasario gražuolė, už­
dėjo karūną 1960 metų Pavasa­
rio gražuolei.

Nors žadėtas ir skelbtas Jau­
nimo Orkestras nepasirodė, bet 
plokštelių muzika buvo nebloga.

Matomai, dėl nepaprasto dide­
lio lietaus, vaišės vyko be pava­
sariško entuziazmo; be prakalbų, 
be dainų.

Nuolatiniai lietuvių pavasarinių 
švenčių lankytojai pp. Kunigo- 
niai ir šiais metais dalyvavo. P. 
Bilevičiaus kompanijoj matėme 
pirmą kartą matininką-agronomą 
Petrą Kraniauską su žmona, gim­
nazijos mokytoja E. Vimeryte ir 
daug kitų, kuruos'čia būtų sun­
ku visus išvardinti.

Sekančią dieną
Ant rytojaus, saulėto sekmadie 

nio pavakare, ALCentro jaunuo­
lių komisija susirinko sutvarky­
ti indus ir padaryti apyskaitą. 
Ta proga į ALCentro Rūmų bib­
liotekos salę atėjo būrelis AL­
Centro narių, kad pasveikinti pa­
vyzdingai veikiančius jaunuolius 
ir jaunuoles. Jaunimas pavaiši­
no svečius vaišių pabaigtuvėmis.

Visuomet linksmoje nuotaiko­
je esantis Chicagoje gimusis AL­
Centro veikėjas Antanas Rinke- 
čius prabilo grynai lietuviškai: 
„Asi no mas negalima išsiskirs­
tyti ; reikalinga porą pezų paau­
koti Centro statybai, kuriai taip 
uoliai talkininkauja šis gražus 
jaunimas, ištisą savaitę dirbęs va 
karykščio parengimo pasiseki­
mui“.

Paskui tapo „išprovokuoti“ ir 
kiti kalbėtojai. Jaunimo garbei 
pelnytus komplimentus čia pat 
pasakė „A. L. Balso" red. K. 
Norkus, muzikas Vytautas Bal­
čiūnas, (kuris, vėliau prašant 
jaunimui, palinksmino akordeo­
no muzika tautiniais motyvais, 
o jaunimas pašoko), industríalas 
ir buvusis ALCentro pirminin­
kas Kazimieras Deveikis-Pipiras, 
ALCentro nenuilstamas darbuo­
tojas Antanas Vyturys, Petras 
Bilevičius.

Svečiams atsakė pagerbiamųjų 
jaunolių pirmininkas Vincas De­
veikis; mergaičių vardu žodį ta­
rė Dorita Šukytė.

ALCentro jaunimo sekretorius 
Juozas Šulnys su padėjėja pane­
le Pilkaite ką tai užrašinėjo ir 
čia pat perskaitė, kad jaunimo 
parengimo pelnui padidinti paau­
kavo :

Konstancija Deveikienė $ 200. 
Po $ 100: Vanda Zienkienė, An­
tanas Zienka, Antanas Misiūnas, 
Vytautas Balčiūnas, Klemensas 
Balčiūnas, Kazimieras Mąslioms, 
Jonas Laučius, Antanas Rinkevi­
čius, Kastantas Norkus, Antanas 
Vyturys. Po $ 50: Vytoldas Ka- 
tunskis, Vincas Kazakevičius, 
Petras Bilevičius, Kastantas Sin­
kevičius, Vytautas Misiūnas. An­
tanas Morkūnas $ 30. Eugenijus 
Vaicekėnas paaukavo 1 Ameri­
kos dolerį.

Jaunimui baigiant viską su­
tvarkyti, viena maloni tautietė 
Jūsų korespondentui į ausį pa­
kuždėjo : „Parašykite „A. L. Bal­
se“, kad ir kitų miestų lietuviai, 
savo pobūvių progomis, prisimin­
tų Argentinos Lietuvių Centrą ir 
kad ir mažiausiomis sumomis pa­

remtų monumentalių Dr. Jono 
Basanavičiaus vardo Rūmų sta­
tybą“.

Čia ištisai paskelbtas tos ma­
lonios tautietės pageidavimas.

ALB. Koresp.

LIETUVAITĖS MOKYTOJOS 
HIUTENFELDE

Vasario 16 Lietuvių Gimnazi­
joje dėsto pasiaukojusios, ne sau, 
bet jaunosios kartos ir visos mū­
sų tautos labui dirbančios lietu­
vės mokytojos.

Vaižgantiško pasiaukojimo yra 
mokytoja Dr. Jonė Deveikė. Kas 
dvi savaites palieka Sorbonos 
universitetą ir atvyksta dulkėtan 
Hiutenfeldan pas pamėgtąjį lie­
tuviškąjį jaunimą. Čia dėsto Lie­
tuvos istoriją, pasaulinę ūkio 
geografiją ir kt. Lietuvoje buvu­
si žymia asmenybe, o dabar dar 
žymesne istorike. Jinai dėsto 
Lietuvos praeitį Lietuvos nema­
čiusiam jaunimui. Ne tik mokslu 
patraukia jaunimą, bet ir žavio­
mis parko rožėmis, atvežtomis iš 
Paryžiaus. Būsimiems diploma­
tams mokyt. Deveikė dėsto ir 
prancūzų kalbą.

Atvyksta lietuviškomis pavar­
dėmis lietuviukai, beveik nelie- 
tuviukai. Pirmaklasiai nevisai su 
sikalba lietuviškai. Ir čia į jau­
nas galvutes kala lietuviškus sa­
kinius ir jausmus naujausia ir

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

LANUS Oste
Megstinių dirbtuvė namuose.
Vilnonių ir šilkinių megstinių 

pasirinkimas. — Pildomi 
užsakymai. 

jauniausia mokytoja Algimanta 
Šležienė. Jai atvykus, mergaitės 
atgijo, nes po ilgesnės pertraukos 
atsirado, kas moko jas sporto ir 
kūno kultūros.

Paklausyk antram aukšte — lie­
tuviškai dainuoja. Praeik pro 
gimnazijos salę — trenkia akor­
deonas ir poros suka „lenciūgė­
lius“. Žavios dainos, lietuviški 
šokiai, tai vis Alinos Grinienės 
darbo vaisiai. Neseniai čia atvy­
ko ji, ir jaunimas pagyvėjo. Mer­
gaitės, ypač jaunosios, ilgisi ma­
mytės. O ta mamytė kai kurioms 
gyvena už keleto šimto mylių. Ir 
bendrabutyje mamytę atstoja jo 
vedėja Grinienė.

Antroji mama — mergaičių 
bendrabučio vedėjos padėjėja yra 
Vanda Vykintienė. Jinai dirba 
ir gimnazijos raštinėje. Regina

— Natalija Nagulevičiūtė leš- 
mantienė, savu laiku gyvenusi 
Argentinoje, su 39 asmenų eks­
kursija iš New Yorko lankėsi 
Lietuvoje. Vilniuje ekskursantus 
sutikusiųjų tarpe buvo A. Sut­
kus, „Inturisto“ skyriaus vedė­
jas.

— Inž. žibutė Balsytė, Los An­
geles telefonų bendrovės parei­
gūnė, persikėlė Chieagon studi­
jų padidinimui, siekti magistro 
laipsnio.

K GIMDYMAI BE SKAUSMO 4>
L INTERNATAS (KAMBARIAI GIMDYVĖMS) j>
b DR. P. J. BERGER LIDIA A. BUTKUS Y
> (Gydytojas) (Akušerė) Y
> BERNAL OESTE : T UR D E R A : Y
l> Com. Rivadavia 497 Av. Necochea 12064 Y
į> T. E. 244 —1094 X

25 de Mayo 611 - ler. P. 
T. E. 32-2412

M. BALTAITYTĖ — FREY
Lietuvė Akušerė 

Priima ligones ir duoda pata­
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 - Valentin Alsina
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BERISSE STEIGIAMOS 
KAPINĖS

Los Tales apylinkėje
Iki šiol berissiečiai neturi sa­

vo kapinyno. Mirusius visuomet 
laidoja Buenos Aires provincijos 
sostinės, La Platos, kapuose. Bet 
ten jau pasidarė taip „ankšta“, 
kad neleidžiama ilgesniam laikui 
užpirkti žemės laidojamo žmo­
gaus kapui.

Berisso miesto valdyba nutarė 
steigti kapinynų savo mieste. 
Tam tikslui aprubežiavo 3 ha že­
mės plotų, gražioje, bet mažai ap­
gyventoje apylinkėje „Los Ta­
les4", pora kvartalų nuo kolekty­
vo Nr. 2, einančio j La Platų ir 
Ensenadą.

Berissiečių kapams paskirtoje 
kaiminystėje yra mokykla; pro­
jektuojama statyti antra katali­
ku bažnyčia. Savo namuose šioj 
vietovėje gyvena Benas Žeknys, 
Augustas Benys. Petras Garliaus- 
kas, Juozas Čeponis (statosi). Tu­
ri sklypus Aldona-Mirta Žekny- 
tė. Jonas Šliužas ir kiti lietuviai.

Berisso kapinyną šio miesto 
valdyba steigia moderniška siste­
ma: Iš anksto bus iškastos duo­
bės ir išlietos cementu, kad lai­
kui atėjus būtų lengva ir pato­
gu perkelti palaidotųjų palaikai.

Lietuviškas kapinynas?
Lietuviai .Jungtinėse Amerikos 

Valstybėse, o daugelis kultūrin­
gų tautu ateivių ir Argentinoje 
turi savo kapinynus.

Dabar, kuomet Argentinos lie­
tuviu sostinė Berissas steigia sa­
vo kapus (atskirai nuo La Pla- 
*os), tai yra puikiausia proga 
Nemunui" ir „Mindaugui" ben­

dromis jėgomis užimti kampelį 
savo tautiečių amžino poilsio vie­
tai steigiamuose kapuose, arba 
net Įsteigti atskirą kapinynų gre­
ta miesto valdybos steigiamųjų 
Berisse. Tokiu savo žestu Beris­
so lieutvių kolonija parodytu 
rimto kūrybinio darbo pavyzdį 
garsiai kalbančioms taryboms ir 
bendruomenėms garsiai skam­
bančioms Argentinos didmies­
čiuose. Iz. Dailydė

Osvaldo Braziūno išleistuvės
Nemuno sekretoriui aviatoriui 

Osvaldui Braziūnui, jo išvykimo 
į JAV proga. 10. 9. (10 šios drau­
gijos patalpose įvyko šaunios iš­
leistuvės, kur kalbas pasakė mo­
kytoja N. Ramanauskaitė. H. 
Kairytė, L. Jokimaitė. V. Bas­
kus, L. Norvaišas, R. Dasnk, V. 
čečys, A. Kalibatas, Jonas Bau­
binas ir gerb. Brigita Braziūnie­
nė, apgailestaudama, kad tokis 
pavyzdingas jaunuolis emigruoja 
į JAV, nes ir Argentinoje visko 
yra. Paskutinį žodį tarė Osvaldo 
vietą užėmusis naujas sekretorius 
Viktoras Meškinis.

Viktoras Daškus įteikė Osval­
dui medalį vardu Nemuno Jau­
nimo Valdybos Būrelio, režisuo­
jamo Alfonso Markaus.

Birutės ir Vytauto 
sužieduotuvės

Panelė Birutė Berontaitė, bu­
vusi Nemuno sekretorė, pavyz­
dingai išauklėta lietuvaitė, 24. 9. 
1960 susižiedavo su naujuoju 
Nemuno sekretorium, taipgi pa­
vyzdingu lietuviuku. Vytautu- 
Viktoru Meškiniu.

Sveikintini susižiedavusieji. Lin 
ketina juo greičiau sukurti lietu­
višką šeimos židinį.

Jaunavedžiai Mendozoje
Panelė Angelica Maria Samuo­

lytė 24. 9. 60 ištekėjo už savo su 
žadėtinio Osvaldo Oscar Cabbio. 
Medaus mėnesiui išvyko Mendo- 
zon.

Mindaugo draugijos vakarą 24. 
9. 60 sutrugdė lietus. Suspenda­
vus pranešta ansambliečiams te­
lefonu. Buvo atvykusi tik arčiau 
Berisso gyvenanti ansamblietė 
panelė Danguolė Valentinaitė, 
kurių maloniai priėmė Mindaugo 
šeimininkė Julia Skurauskaitė, 
pavaišindama lietuviškais skanė­
siais.

Pleputė

WOLFF ARENDAR U HIJO 
Maximo Paz 1099 — Lanus

T. E. 241-0673
Medžiaga statyboms. Dažai 
ir metalo išdirbiniai namams.
Ferretería y Corralón de 

Construcción.

ANTANAS BUNDINIS
DK8PSNSA “LA Tl’ 

Savininkas
SvicMm vaisomai prekes U iar? 
slą bei vyną gansite pas mus pi­
giau cegu sttnr. Pmdo’s; žųpaūan- 

tqrtt ix psdtltaiutl.
Canning 1708 ir Ota. Sica <401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires

SLA 6 SKYRIAUS VEIKLA
šventė praėjo labai puikiai. 

Publikos dalyvavo pilna salė. 
Programai gerai vadovavo, sky­
riaus pirm, architektas Jonas Tu- 
mosa. Skyriaus istorija atpasa­
kojo vieepirm. Kazys Sadukas. 
Skyriaus nuosavybės dokumen­
tą pasirašė SLA ('entro Valdy­
bos pirm. Juozas Stalioraitis ir 
generalinis sekretorius Robertas 
Vosgirdas, ir pardavėjas nuosa­
vybės Vaclovas Šulcas. Po šios 
ceremonijos, S L A pirmininkas 
Juozas Stalioraitis dėkojo Vac­
lovui Šulcui už tokį labdaringų 
darbų, ir pabrėžė, kad nuo šios 
dienos SLA 6-tas skyrius palie­
ka tikras šeimininkas ant savo 
namo. Po šio pranešimo, skyrius 
pavaišino visus dalyvius skaniais 
užkandžiais ir gėrimais.

Artistiška programa:: Kristi­
na Janulytė pasakė pritaikyta 
šiai šventei eilėraštį parašytų 
Petro Meilučio. Domingo A. Ja­
nulis pasakė eilėraštį, kurio au­
torius V. Šimaitis — Graži Ša­
lis. Elena Meilutytė - Janulienė 
padeklamavo Viktoro Šimaičio 
eilėraštį — Lietuva. Domingo ir 
Kristina Januliai pašoko suktinį 
Pianui Grūzdui palydint armo­
nika. Kristina ir Domingo Janu­
liai padainavo — Lietuviais esa­
me mes gimę.

Baigiam programa. Antanas 
Šimaitis savo linksmais kupletais 
palinksmino publiką; jis buvo 
įšauktas kelis kartus, armonikų 
pritarė Pranas Grūzdas.

Programos pertraukom Kazys 
Sadukas skaitė sveikinimus. SLA 
6-tą skyrių pasveikino: SLA 
spaudos organas „A. L. Balsas", 
„Aušros Žvaigždė", šv. Cecilijos 
choras, Rosario Lietuvių Bend­
ruomenė. Arg. Lietuvių Centras, 
L. S. D. Mindaugas, SLA 7-tas 
skyrius. Iš JAV: Vladas šinio- 
liūnas su šeima ir auka 10 am. 
dolerių. Dr. Alejo Zotovas, Dr. 
Justinas Kuncaitis, kalbų pro­
fesorė Jadvyga Kuncaitienė.

Gauti sveikinimai (pavėluoti) 
nuo Juliaus Sriietonos ir nuo bu­
vusios 6-to skyriaus vargo mo­
kyklos mokytojos Aldonos Zoto- 
vienės. Iš Argentinos prov. San 
Juan, nuo Juozo Mikalčiaus, iš 
Rosario E. Savarausko ir A. 
Švarlio su šeima.

Visiems sveikinusiems lietu­
viškas ačiū!

Po linksmos programos, tęsė­
si malonus pasikalbėjimas ir šo­
kiai iki vėlyvos nakties. Ryto­
jaus dieną skyrius suruošė ska­
nius asado pietus, kurių metu 
SLA Centro V-bos pirm. Juozas 
Stalioraitis dėkojo šeimininkėm 
už skaniai iškeptą asadą, ir 6-to 
skyriaus nariams už pasišventi­
mą ir nenuilstamą darbą dėl 6-to 
skyriaus ir bendrai dėl visos lie­
tuvių kolonijos. Brangus lietuvi, 
mūsų namai — tavo namai.

Petras Meilutis savo kalboje 
suminėjo skyriaus praeities var­
gus ir dalies lietuvių užsikrėti­
mą svetimom idėjom ir priminė, 
kad 6-tas skyrius ir „Neptūnas, 
neklausytų tų provokatorių, ku­
rie vėl puola 6-to skyriaus dar­
buotojus, per vieną laikraštį. Tie 
provokatoriai puola mūsų skyrių 
iš pavydo. Jie vėl nori Kordobos 
lietuvių gražų brolišką sugyve­
nimą suardyti. Nepasiduokime, 
brangūs kordobiečiai. tokiem že­
mos moralės gaivalams: tęskime 
ir toliau brolišką sugyvenifną, 
kaip tęsėme iki šioliai.

6-to skyriaus' Valdyba taria 
karštą lietuvišką ačiū visiems 
pasidarbavusiem šventės metu, o 
ypatingai šeimininkėm už skanų 
asados iškepimą: Alicijai Matu- 
sevičienei, Valerijai Bendinskie- 
nei, Anastazijai Braziūnienei ir 
Katalinai Meilutienei.

Po asados tęsėsi laisvas pasi­
kalbėjimas ir šokiai. Visoms ir 
visiems lietuviškas ačiū!

6-to skyriaus Valdyba:
Arch. Jonas Tumosa, pirm.
Albinas žiedonis, sek re t..

BARAS — RESTORANAS ir
KIOSKAS. —- Savininkė 
Nina Polisesiuk de Pavilonis 
Nueva York 4769 — Berisso

ABONAS BEŠNEKĄS
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikro­
džius ir brangenybes. Perdir­

ba žiedus ir perka auksų
Corrientes 5349 - Buenos Aires

SVETIMTAUTĖ PASVEIKINO 
LIETUVIUS

šeštojo SLA skyriaus 16 metų 
sukaktį minint Kordoboje, gau­
tas tokis pasveikinimas:

„En este día me siento acogi­
da por vuestra cálida alegría que 
emociona, pues, la comprendo y 
la siento mia, porque esta socie­
dad que Vds. habéis constituido 
y esta casa, representa un pedazo 
de vuestra tierra. Arrancada de 
Lituania para transplantarla vi­
viente a Argentina.

Y así nuestros corazones de 
hijos argentinos se sienten do­
blemente felices, porque esto es 
expresión de homenaje a esta pa­
tria criolla a la cual brindáis lo 
mejor de vuestras vidas y senti­
mientos, y también por sentirnos 
hijos de Lituania a la que ama­
mos con el profundo efecto que 
hicisteis nacer en nosotros, y por­
que de ella nos viene fé, virtudes 
y sentimientos que nos ha legado 
a través de nuestros padres.

Y comprendo porque valoro, el 
renunciamiento y el sacrificio 
que significó dejar aquella tie­
rra natal junto a lo mas querido, 
padres, amigos, infancia y re­
cuerdos, todo lo que constituía 
vuestra vida y que despiertan do­
lorosos nostalgias.

Por ello sé que esto es el re­
súmen de todo lo que fué y vi­
ve permanente en vuestros cora­
zones, en vuestras remembran­
zas y en vuestras canciones.

Y que la fuerza de la cual na­
ció esta sociedad, es el amor a la 
patria lejana, que no muere, por 
tiempo y distancia que separe, 
sino que por el contrario acerca 
y une.

Y no resultará inútil, porque 
todo ose amor y ese sacrificio, es 
la simiente mas fecunda, es la 
herencia de nobleza mas rica que 
nosotros recogeremos con el mis­
mo afecto, cristalizando vuestras 
mas caras ilusiones.“

Marta Matusevičius de Juarez.
— Bruno Makauskas su žmo­

na ir dukra turi duonos ir kitų 
maisto produktų parduotuvę sa­
vo namuose, Mansilla 6130, Wil­
de. Kita duktė su savo šeima 
gyvena atskirai. Trys Bruno sū­
nūs padarė puikią pažangą Ar­
gentinoje: Zenonas turi mašinų 
dalių dirbtuvę savo namuose: V. 
Hugo 326, Wilde ;ė Mečys yra 
Anglo šaldytuvų medžiagų sky­
riaus viršininkas, o Leonas, lai­
vyno radio-telegrafistas, dabarti­
niu laiku gilina studijas Švedi­
jos Goteburge.

— Vaclovas ir Olga Mitraitė 
Bušinskai, pardavę savo namą 
Buenos Aires mieste, nusipirko 
gražią vilą Floridoje ir persikėlė 
gyventi.

— Stasys Rasikas ir Algirdas 
Vitkauskas iš Urugvajaus keletą 
dienų praleido Argentinoje, rink­
dami aukas okupantus garbini- 
nančiam „Darbui“.

S. L. Arg. Veikimas
SEPTINTOJO SKYRIAUS 

PADĖKA
Triumfališkai praėjus SLA 7 

skyriaus kultūriniam parengimui 
Dr. V. Kudirkos vardo salione 
27. 8. 60, reiškiame gilią padėką 
skaitlingai dalyvavusiai publikai, 
programos pildytojams:

Dainininkėms E. Šimkūnienei 
ir U. Bliumbergienei, šokėjoms 
solistėms E. Šlepikaitei ir Normai 
B. Diginani bei 11 metų amžiaus 
akordeonistui Aleksandrui Mir 
siūnui už suktinį ir klumpakojį.

Už dovanas-pyragus O. Lubie­
nei, K. Daukienei; už gėles V. 
Misiūnienei ir Martai Vaištarai- 
tei už įteikimą gėlių programos 
pildytojoms.

Už pasidarbavimą parengimo 
metu pp. Trimoniams, Daukams, 
Degučiams, N. Babarskaitei. E. 
Verseekaitei, V. Stalioraitienei,
U. Babarskienei. V. Misiūnienei; 
N. Vijūnui. P. Gibavičiui. V. Kal- 
■ inni. P. Aleškevičiui. K. Žvina- 
keviriui. J Babarskui, Narušie- 
nei. K. Kučįnskienei ir kitom ma­
lonioms talkininkėm bei talkinin-

PIRMA LEgTUVISKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Valdyvaa 
Kvettaal

Calle VILYTES 1789 (Puente 
Barracas), Ba. As. TE. 21-0265

kams, kurių dėka kultūringai 
praleistas vakaras ir gauta gra­
žaus pelno Susivienijimui.
C. Žvinakevičius, J. Misiūnas, 
SLA 7 sk. seki-. SLA 7 sk. pirm.

ANTROJO SKYRIAUS 
SUSIRINKIMAS

Didžiausiojo SLA skyriaus 
(antrojo) visuotinas narių susi­
rinkimas įvyks Dr. V. Kudirkos 
vardo SLA salione, Av. Santa Fe 
3175. Lanus Oeste, spalio-octubre 
2,. 1960, 17 vai.

Visų 2 sk. narių dalyvavimas 
būtinas.

Jurgis Gervė, 2 sk. pirm.
— SLA 3 skyriaus narių su­

sirinkimas 9. 10. 60, 12 vai. Ben­
dri pietūs 13 vai.

Nauji Kapai
NAŠLEI LEIGIENEI MIRUS, 

LIKO TRYS NAŠLAITĖS
Rugsėjo 19, 1960, nuo aukšto 

kraujo spaudimo mirė Emilija 
Žitlinskaitė Leigienė. Sekančią 
dieną tapo palaidota Buenos Ai­
res kapinyne Flores.

Velionė buvo gimusi 10. H. 
1908 Kuziluose, Ukmergės apskri­
ty. Prieš 9 metus Argentinoje mi­
rė jos vyras. Likusi su trim i ma­
žametėmis dukrelėmis. Emilija dė­
jo visas pastangas jų mokinimui 
ir auklėjimui. Vyriausioji dukre­
lė, Rosita, dabar 23 m. amžiaus. 
Jai tenka rūpintis savo nepilna­
metėmis sesutėmis, kuriu viena 
— Maria-Elena — yra 14, o Dí­
gita tik 11 metų amžiaus. Gyve­
na Corrales 2808, Villa Soldati, 
Buenos Aires. (Pasiturinčios lie­
tuvių šeimynos prašomos aplan­
kyti našlaites).

Atsižvelgiant į sunkią Leigų 
šeimos padėtį, geraširdžiai kaimy 
nai padėjo prideramai palaidoti 
motiną, aukodami sekančiai:

J. Masevičius $ 300. Monika 
Navalinskas $ 150. Po $ 100: P. 
Šidlauskas, J. Siliūnas, M. Alians- 
kas, Romas Bedikonis, VI. Volose- 
vičius, T. Baliekas, E. Meškuta- 
vičius ir P. Žukauskas.

Po $ 50: J. Anuškevičius. V. 
Gricius, L. Petrauskas, A. Jonai­
tis, A. Martinica, Maria Otsten, 
Antanas Gindrulis, E. Rastenie­
nė. J. Survila. K. Vanagas, A. 
Navickas, D. Pakarklis, Juana ir 
B. Rodríguez. Vincas Muižinin- 
kas. F. Bielinis ir J. Vyšniauskas 
po $ 30. E. Darčkus, A. Soler, A. 
Zarate po $ 20. F. Perri $ 10, P. 
Vasiliauskas $ 5. Smulkiomis — 
$ 200.65.

Visiems aukotojams našlaičių 
vardu dėkoja aukų rinkime pa­
sidarbavę kaimynai:

J. Siliūnas, J. Masevičius, 
P. Šidlauskas.

afa Emilija ž. Leigienė, 
palaidota kapuose Floros 

20. 9. 1960.
f MAKSIMAS KRAUSAS, ki­
lęs iš Aleksoto, 64 m. amžiaus, 
virš 30 motų dirbęs Buenos Ai­
res metalo firmoje TAMET, pen­
sininkas, nuo širdies smūgio stai­
ga mirė 14. 9. 60. Palaidotas Sa- 
randi kapuose. Argentinoje liko 
liūdinti žmona Rosa, šeimą su- 
kūrusis sūnus Zenonas ir ištekė­
jusi duktė Filomena, gyvenanti 
Cadorna, Wilde.

MIRĖ PRANAS RUSTEIKA
Pranas Rusteika buvo gimęs 

17. 5. 1910 m. Vidugiriuose, Ma- 
lėtų v., Utenos apskr. Argenti­
non atvyko 1929 m. ir visą laiką 
dirbo Rosario mieste, Swifto 
skerdykloje, kur susirgo džiova 
ir jau keli metai buvo pensijo­
je. Mirė 18. 8. I960.

Velionis buvo malonaus būdo 
aukštaitis. Palaidojimo išlaidas,

VIENTNTÉLIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE — 
c. Córdoba 3330 —

V. ir O. Matulionytė 
JANUŠKEVIČIAI 
savininkai 

Asmeniška šeimininkų prie­
žiūra. Veikia visuomet 

apie $ 3.000, apmokėjo Kazimie­
ras Jasiūnas. Aptarnavo krautu­
vininkė Adelė Kalainienė su ki­
tom lietuvaitėm, parūpindamas 
gėlių. Visa laidotuvių eiga pasi­
rūpino Matas Plepys.

Tebus Tau kaimyne lengva il­
sėtis amžinai Galvės kapų žemė­
je. Balys Kaušpadas

ata Pranas Rusteika, 
palaidotas Rosario kapuose 

Villa Galvės 19. 8. 60.

MIRĖ MYKOLAS KEKUTAS
Rugsėjo 11, 1960, nuo aukšto 

kraujo spaudimo mirė klaipėdie­
tis lietuvis Mykolas Kekutas, 54 
m. amžiaus. Sekančią dieną pa­
laidotas La Falda kapuose, Kor­
dobos provincijoje.

Villa Giardino — La Thea li­
ko liūdinti žmona, Ona Pukytė- 
Kekutienė ir trys vaikai, kurių 
vyriausiam jau 20 metų amžiaus. 
Kekutai daug metų turėjo savo 
pensioną sostinėje, paskui įsikū­
rė Villa Giardino. kur taipgi tu­
ri pensioną.

Kas dėl paskelbimo apie Albi­
ną Čiučelytę, tai jos vardas tapo 
sumaišytas su kitu. Albina dar 
nėra visiškai pasveikusi ir tebe­
dirba pas Kekutienę. J. Y.

MIRĖ STASYS ČULADA
Po ilgos ir sunkios ligos, Bue­

nos Aires ligoninėje Salaberry, 
rugsėjo 8, 1969, mirė Stasys Cu­
lada, 62 metų amžiaus. Sekančią 
dieną palaidotas kapuose Flores.

Velionis buvo gimęs Vilnijoje, 
Trakų apskrity, Kazokiškių v.. 
Kampinių vienkiemyje. Emigra­
vo Brazilijon 1927 m., o iš ten 
persikėlė Argentinon 1930 m. Vi­
lla Lugane liko liūdinti žmona, 
Eleonora Stankevičiūtė Čuladie- 
nė ir 1937 metais gimusis sūnus 
Camilio, dabar gyvenantis JAV 
pas gimines. V. L.
t VALERIJA ČINSKAITĖ JUR- 
GELIŪNIENĖ mirė Santa Fe 
mieste rugsėjo 13. 1960. Buvo gi­
musi 10. V. 1896 Vabalių kaime, 
Telšių apskr. Argentinoje buvo 
ištekėjusi už Boleslovo Jurgelio- 
nio 22. V. 1926. Čia liko dvi liū­
dinčios dukterys: Dora J. Demia- 
no ir Adelė J. Deveikienė su šei­
momis. Lai bus vyresnėsės kar­
tos ateivei lengva Santa Fe ka­
pų žemelė ilsėtis amžinai. J. Z.

MIRĖ PR. STAŠKEVIČIUS
Pranas Staškevičius, linkuvie- 

tis, siuvėjas, 65 metų amžiaus, 
pensininkas, nuo širdies smūgio 
staigiai mirė rugsėjo 24, 1960. 
Sekančią dieną tapo iškilmingai 
palaidotas Chacarita kapuose, 
kur palaidota jo žmona Sofia 
Kvedaraitė Staškevičienė, miru­
si prieš 5 metus.

Gyvi] gėlių vainikai nuo duk­
terį] Irenes ir Jonės Davidonių, 
K. Kaminskų, J. Bačkių, J. Čikš- 
tų, B. Kulionių, V. Misiūnų, M. 
China šeimos ir anūkų pridengė 
tauraus lietuvio kapą.

Pranas Stakškevičius buvo il­
gametis „Argentinos Lietuvių 
Balso“ skaitytojas ir mūsų kul­
tūrinių parengimų dalyvis. Į Ar­
gentiną buvo atvykęs 1929 me­
tais. Didžiausiame nuliūdime li­
ko jo dukra Irene Staskevičiūtė, 
ALCentro knygininke, gyvenanti 
savo namuose Palique 593, Bue­
nos Aires.

City Bell mieste, prie La Pla­
tos, liko duktė Juana Davidonie- 
nė su vyru Juozu, dukromis Gra­
ciela. Juana ir sūnum Robertu.

Geras lietuvi kaimyne, ilsėkis 
amžinai svetingos Argentinos ka­
pų žemelėje. P.O.
t VALERIJA TOLIUŠYTĖ LEŠ- 
ČIUVIENĖ, rokiškėne, Pr. Leš- 
čiaiis atsikviesta iš Kolumbijos, 
už kurio ištekėjo Buenos Aires 
mieste prieš kelis metus, mirė 
Villa Calzado 14. 9. I960. Liko 
du posūniai, vėlionies Prano Leš- 
čiaits sūnūs iš pirmųjų vedybų, 
kurie, kaimynams padedant pasi­
rūpino prideramu palaidojimu.

“DOB AMIGOS’'
PASEO COLON 449 Rs M 

PaalasskM ir A. Dagelis 
PwlUfe VRlgitil, baras, re»»r-

T. E. 38- Aveaida -3SQ2 

Y PRANAS PESYS, 71 m. am­
žiaus. atvykęs iš Europos į JAV. 
1949 m., mirė Cleveland, Ohio 
mieste. Visą savo turtą jis paliko 
lietuvių švietimo ir kultūros or­
ganizacijoms, Vasario 16 gimna­
zijai ir kitoms. Vien BALFui pa­
liko 900 dolerių. Mirė rugpjūčio 
pradžioj. 1960.
j- ALBINA RAKUTYTĖ, kilusi 
iš Sasnavos valsčiaus, po chirur­
ginės operacijos mirė Buenos Ai­
res mieste rugsėjo 11, 1960. Pa­
laidota Rosario kapuose „La Pie­
dad", kur ilsisi jos du broliai. 
Gyvendama Buenos Aires mieste 
Albina Rakutytė dirbo rūbinėse. 
Buvo ištekėjusi už tūlo kazokų 
karininko Orlovo, kuris dirbdavo 
vietinių scenų spektakliuose kai­
po šokėjas.
f ANTANINA GABALIAUS- 
KAITĖ, šiaulietė, gailestingoji 
seselė, mirė N. Yorke 28. 7. 60.
•{• JUOZAS MATULEVIČIUS- 
MATULIS, žvmus Lietuvos spor­
tininkas, staigiai mirė Chieago- 
je pereitą rugpjūčio mėnesį.
t JONAS KUMPIS, architek­
tas, šiaulietis, Valstybinio Dai­
lės Instituto profesorius, mirė 
Lietuvoje 14. 7. 60.
f PRANAS EUČELIS, ukmer­
giškis, 38 m. amžiaus, žuvo susi­
siekimo nelaimėje Brazilijoje 20. 
8. 1960.
t KAZYS TERLECKAS, kilęs 
nuo Saldutiniškio, 57 m. amžiaus, 
11. 8. 60 mirė Brazilijoje, palik­
damas žmoną, vaikus ir anūkus.

EVANGELIJOS TIESOS

DIEVO MEILĖ
„Taip Dievas mylėjo pasaulį, 

kad davė savo Viengimį Sūnų, 
kad visi į jį tikintieji nepra­
pultų, bet turėtų amžiną, gy­
venimą.“

(Šv. Jono, 3:16)
Aukščiausiasis, per savo Šven­

tąjį žodį, apibudindamas šios 
žmonijos puolimą, taip kalba: 
„Viešpats Dievas pažvelgė iš 

dangaus ant žmonių vaikų, kad 
pamatytų ar yra kuris išmano ir 
klauso Dievo, ir sako': „Bet jie 
visi niekam netinka ir biaurybė 
yra piktame savo pasielgime, kal­
bėdami savo širdyse: nėra Dievo. 
Jie visi nusigręžė nuo manęs, vi­
si paklydo ir pasidarė nenaudin­
gi. Čia nėra nei vieno, kuris ge­
ro darytu, nei vienintelio“. (Psl. 
14:1-3; 52:2-4).

Dangiškasis Tėvas, kuris šutvė 
rė žmogų amžinam gyvenimui ir 
amžiniems džiaugsmams, žvelgda­
mas iš dangaus čia ant žemės, pa­
matė jį taip baisiai puolusį ir 
skendinti nuodėmės purvyne del 
savo paties kalčių, užsispyrimo, 
del nepaklusnumo savo Sutver­
tojoj ir Jo prisakymams. Pama­
tė jį skendantį egoizme, neapy­
kantoje, pavyde, stabmeldystėje, 
gobšume, paleistuvystėje ir tūks­
tančiuose kitokių blogybių, iš 
kuriu savo jėgomis jokiu būdu 
negali išsigelbėti.

Bet Viešpats Dievas, būdamas 
meilė, suprato tą žmogaus silpny­
bę ir negailimą išsilaisvinti iš tų 
visų blogybių, todėl per savo tą 
didžią meilę ir didį gailestingu­
mą, atsiuntė į pasaulį Antrąjį sa­
vo Trejybės Asmenį — savo Sū­
nų Jėzų Kristų, kad per Jo mir­
tį ir prisikėlimą iš numirusių, nu­
sidėjėlis galėtų būti sutaikytas 
su Dievu, ir kad per tikėjimą ir 
priėmimą Dievo meilės ir Jo pas­
kirtos aukos Jėzuje Kristuje, ga­
lėtų apturėti savo kalčių atleidi­
mą ir amžina laimingą gyvenimą 
Dangaus Karalystėję.

Visi tie, kurie tiki Aukščiau­
siojo pažadams ir priima Jėzų 
Kristų savo vieninteliu ir užtek­
tinu Išganytoju, tampa apteisinti 
Viešpaties akyvaizdoje, ir „neis 
į teismą, (Paskutinis gyvųjų ir 
mirusių teismas.) liet perėjo iš 
mirties į gyvenimą“. Šventasis 
Dievo Žodis sako: „Nuodėmės al­
ga vra mirtis, bet Dievo Dova.na 
vra"— AMŽINAS GYVENIMAS 
KRISTUJE JĖZUJE, MŪSŲ 
VIEŠPATYJE“. (Ev. šv. Jono, 5: 
24; laišk. romėn. 6:23).

Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvienų sekmadienį 16 
vai., c. 18, No. 41, Villa Sastre 
Temperley (alt.. Pasco 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.
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Puslapis šeštas

ARGENTINOS
Lietuviu Gyvenimo 

naujienos
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suarez 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai.

VAIŠĖS UŽMIESTINĖJE 
RAMANAUSKŲ VILOJ

Inž. Jono Ramanausko ir jo 
žmonos mokytojos E. šimėnaitės 
Ramanauskienės vyriausiam sū­
nui Ramuniui-Cristian 18. 9. 60 
sukako 4 metai amžiaus. Tą die­
ną pp. Ramanauskų užmiestinė­
je rezidencijoje įvyko puošnūs 
asado pietūs. Svečių tarpe matė­
si ponios Ramanauskienės sesutė 
mokytoja Nelida šimėnaitė su sa­
vo mamyte iš Berisso, V. Andrius 
kai. L. Stankevičiai, K. Kunigo- 
niai, Pr. Bajerčiai, J. Sudnius, F. 
Koreikiai, inž. Z. Piatkowskis su 
žmona architekte Stanaityte ir 
kiti vaišingos pp. Ramanauskų 
šeimos draugai.

Saulėtas pavasario sekmadie­
nis praleistas puikioje nuotaiko­
je, tarpe aukštų eukaliptų, ked­
rų ir kitų medžių, veržeklių ir 
sriubelių fabrikanto inž. J, Ra­
manausko puošnioje užmiestinė­
je rezidencijoje.
A. A. PETRO MIKALAJŪNO 
mirties metinę sukakti minint, 
pamaldos už jo vėlę įvyks šešta­
dieni, 22. 10. 60, 10 vai. ryto, N. 
S N. de Virgen Maria bažnyčio­
je, c. Provincias Unidas 570, Lo­
mas del Mirador. Kviečia našlė: 

Izabelė Bačkytė Mikalajūnienė. 
— Osvaldas Braziūnas, aviato­

rius ir ..Nemuno“ sekretorius iš 
Berisso. 21. 9. 60 atskrido į JAV. 
Tris dienas paviešėjęs Miami 
mieste, nuvyko pas savo motinos 
seserį į Bostoną apsigyventi. Ža­
da studijuoti ir tapti diplomuo­
tu lakūnu JAV. Tarp kita, Flo­
ridoje savo autu jį sutiko pane­
lė Elvira Pusčifltė, neseniai išvy­
kusi iš Argentinos, ir studijuo­
janti anglų kalbą bei notariato 
darbą, kadangi ir Buenos Aires 
mieste dirbo notaro raštinėje.

— Antanas Kavaliauskas, bu­
vęs. „Sosini ir Compañía“ firmos 
dalininkas, dabar nupirko jos 
mozaikų fabriką ir įrengimų sky­
rių (revestimientos) ir firma pa­
vadinta vardu „Antonio Kava­
liauskas". Adresas: General Pico 
1173, Villa Madero. Part. Matan­
za, prov. Buenos Aires.

— Felipe Vaitkevičius, daugu­
mai Argentinos lietuvių pažįsta­
mas kaipo lietuviškos juodos duo­
nos ir įvairių kitų duonų kepė­
jas, buvęs didelių kepyklų sa­
vininkas, pasitraukęs nuo tos gar­
bingos, gera duona maitinti žmo­
nės industrijos, gražiai Įsikūrė 

Kordobos kalnuose, šalia kito lie­
tuvio, lietuviškų vasarviečių Kor­
dobos kalnuose pradininko, Juo­
zo Palšio, Villa Rumipal: Estan­
ciera 1KA 25. 9. 60, atvyko į 
Buenos Aires paviešėti pas savo 
senus draugus. Kartu atvyko fo­
tografas Pijus Bukauskas ir Ka­
zimieras Stankūnas iš Villa del 
Dique.

— Juozas Andziulis iš Santa 
Teresita savo vasarojimo depar­
tamentų reikalais lankėsi Bue­
nos Aires. Ta proga padarė vi­
są eilę spaudos darbų „A. L. Bal­
so“ spaustuvėje savo firmos rei­
kalams.

Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clínicas 
medikas-okulistas

Corrientes 2775 — p. 9—24 
T. E. 89-5436

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

VILIUS BASIOKAS
Optikas Technikas 

Amui poro — a¿pasatas
Savo Laboratorijoje priima: 

fieitadianiala nuo 18 —17 
JLVmtóíaníala nuo 11 — 1S

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Frtnta Club Poaiona)

Carilla Ccrree 4X, 3toftn r/TOPS

PENSIONAS LITUANA"
J h os a s Palšis, eav.

VILIĄ RÍTMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks- 

! to u&slsakyti kamharim. „IA 
Į tnanla”, prie pat ežero C*!a- 
: m-ekSta, turi gerfatudiae pa- 
; toguiaas aš'/o akeltHagieBM

Lietuviu Centro
Žinios

ALCentro statybai aukavo:
Stambus industríalas p. Kazi­

mieras Kunigonis iš Wilde, at­
vykęs į Dr. J. Basanavičiaus 
vardo Argentinos Lietuvių Cent­
rą 24. 9. 60, sužavėtas statybos 
ir vykinamais įrengimo darbais, 
Prano Ožinsko palydėtas ALC 
raštinėn paaukavo $ 20.000.—

Jonas Zigmantas 1.000.—
Petras Čepulėnas 1.000.—
Emilija S. Čepulėnas 1.000.— 
Stud. Ricardo Muškctas 500.—

Paskolos:
Petras ir E. S. Čepulėnai $ 5.000.

Antanui Rinkevičiui už AL- 
Centrui loterijai paaukotą pinti­
nę su dovanomis

Visiems Argentinos Lietuvių 
Centro rėmėjams nuoširdžiai dė­
koja : ALCentro Valdyba.

Kazimieras Maukus, 
ALCentro Garbės Narys ir buvęs 
jo pirmininkas, kuris daugiausia 
pastangų padėjo išgaudamas AL- 
('filtrui Juridinio Asmens teises 
ii paliuosavimą nuo valstybinių 
bei municipalinių mokesčių. Šis 
malonus raseinietis yra pavyz­

dingos lietuvių šeimos narys.

SVEČIAS IŠ AUSTRALIJOS
Rugsėjo 24. 1960, laivu „Gon­

te Grande", iš Australijos atvy­
ko aplankyti Argentinoje gyve­
nančių brolių ir giminių p. Anta­
nas Norkus. Buenos Aires uoste 
jį pasitiko giminės ir būrelis lie- 
t avių.

Gražios, taip brangaus svečio 
sutiktuvės įvyko brolio Kazimie­
ro ir Stefanijos Norkų namuose, 
Vai. Alsinoje. Čia susitiko brolis 
Juozas ir Petronėlė Norkai, jų 
sūnūs Vincas ir Jonas Norkai su 
šeimomis, pusbrolis Vincas ir 
Anelė Norkaičiai, Jagėla su šei­
ma, Vladas ir Valerija Deveikiai 
ir kiti.

32 metu nesimatę broliai, su­
sitikę verkė iš džiaugsmo ir kal­
boms bei pasakojimams nebuvo 
galo.

Tenka paminėti, kad Antanas 
Norkus yra tremtinys ir Austra­
lijoje gerai Įsikūręs. Vykdamas 
Argentinon buvo sustojęs Itali­
joje 8 dienas ir ta pačia proga 
aplankė Romoje vykusias Olim­
pines žaidynes. Šiame krašte pa­
buvos apie 3 mėnesius.

Greitu laiku, p. Antanas Nor­
kus. žada arčiau susipažinti su 
Argentinos lietuvių kolonija ir 
jos organizacijomis. V. N.

— Napoleonas Latvėnas, pen­
sininkas, gyvenantis savo na­
muose: Itaniru 2846. V. Dia­
mante. — jieško šeimininkės.

— Kazimierą Bakinską (per K. 
Lingį) prašo atsiliepti Bakinskas 
iš Telšių, Unguriai 44. Lietuvos 
TSR. (Laiškas „A. L. Balso” Re­
dakcijoje).

FILMOS IŠ LIETUVOS
J. Gilvydžio kino teatro Vytis 

bus rodomos filrnos iš Lietuvos, 
spalio 23 d., 17 vai., Lietuvių sa- 
lione, Brasil 835, Avellaneda, 
publikai pageidaujant.

Bus parodytos filrnos iš Lietu­
vos gyvenimo ir taip pat gausiai 
filmuotos kronikos iš lietuvių gy 
veninio Argentinoje.

Filrnos turės naujus ir nepap­
rastai gražiai pritaikintus gar­
sus. Ne tik bus labai įdomu pa­
matyti, bet ir gražių dainų pa­
siklausyti.

Tat visi į Lietuvą spalio 23 
diena!

PAJIEŠKAU BUTO Villa 
Lugano rajone. Reikalingas kam­
barys. virtuvė ir prausykla (ba­
ño) arba mažas departamentėlis, 
vienam asmeniui — jubilado. Sitt 
lyti: Sr. José Lauryną itis, c. 
White 137, Buenos Aires.

MOZAIKŲ FA2RIEA8 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVICKAS, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Eaaaoay 741 Uriarte 8046 

BOULOGNE — SUR MER

ARGENTINOJ LIETUVIŲ BALSAS

MŪSŲ DIPLOMATAI APIE 
ČEKANAUSKUS

Inž. Jonas ir ponia Katalina 
Povilauskaitė Čekanauskai, sykiu 
su dukra studente ir Tautinių 
šokių Ansamblio dalyve Olga, po 
trijų mėnesių kelionės po Vaka­
rų Europą, 7. 10. 60 grįžta į Bue­
nos Aires.

Sąrišyje su pp. Čekanauskų 
kelione po Europą „A.L. Balso" 
Redakcija turėjo eilę svarbių ko­
respondencijų. Taip pat susirašė 
su Lietuvos atstovais. Min. Dr. 
S. Bačkys parašė iš Paryžiaus, 
kad jis, išvykdamas dirbti pata­
rėjo darbą Pasiuntinybei! Vašing 
tonan, paprašė Sorbonos univer­
siteto profesorių Dr. J. Baltru­
šaitį pamatyti malonius svečius 
iš Argentinos. Adv. B. K. Balu­
lis, Lietuvos ministeris Londone, 
apgailestavo, jų nesutikęs. Lie­
tuvos diplomatų šefo, min. St. 
Lozoraičio žmona, ponia Vincen- 
tina Matulaitytė Lozoraitienė pa­
rašė, kad pj». Čekanauskai jiems 
padarė vizitą Romoje, lydimi 
kuri. Tulabos. Tuo metu daug už­
sienio turistų lietuvių lankė mū­
sų diplomatų šefą. Gerb. ponia 
Lozoraitienė“ labai sužavėta pp. 
Čekanauskų inteligentiškumu, ir 
juos, kaipo pavyzdingus Argen­
tinos lietuvius labai norėjo pa­
kviesti pusryčiams ar pietums, 
bet svečių ribotas laikas nesutei­
kė galimybės. Tikisi plačiau pa­
sikalbėti kito vizito proga.

Tš daugelio Europos vietų ga­
vome savo bendradarbių laiškų, 
kuriuose labai palankiai atsilie­
piama apie pavyzdingus Argen­
tinos lietuvius pp. Čekanauskus, 
taip gražiai atstovavusius gerą 
Argentinos lietuvių vardą sena­
me kontinente, kurį inžinierius 
Jonas Čekanauskas ir studentė 
Diga Čekanauskaitė pamatė pir­
mą kartą.

— Al Bumblis, industríalas ir 
■visuomenininkas su šeima ir dar 
keliolika Brazilijos lietuvių se­
kantį sausio mėnesį savais autais 
aplankys Argentiną. Bus „A. L. 
Balso“ ir ALCentro svečiai.

— Bronis Paliulionis, Termo- 
mecanica firmos savininkas, Me­
xico 143, UBI; TE. 30-5372. Bue­
nos Aires, įrengia namų tempera­
tūros reguliavimą — Aires acon­
dicionado. Ir lietuviams patarti­
na savon firmón kreiptis.

Inž. Jonas Čekanauskas, 
aplankęs Europą, 7. 10. 60 lai­
vu „Julio Cesare“ grįžta į Bue­
nos Aires sykiu su žmona ir 

dukra studente Olga.
— Simonas Marčiulionis, teisi­

ninkas, Lietuvių Teisininkų Są­
jungos seniūnas, 15. 9. 60. ryto 
7:30 vai. grįždamas iš darbo, 
Temperley stotyje keisdamas trau 
kinį į Adrogue, traukiniui paju­
dėjus, buvo pamuštas po trauki­
niu ir sunkiai sužaltotas: sutrin­
ti kairės kojos pirštai ir keliose 
vietose lūžęs dubens kaulas. Grei 
tosios pagel bos patai pintas Lo­
mas ligoniėje salė 2, lova 16. Su­
žeistąjį, savo tarnautoją tuoj ap­
lankė Dr. Al. Kairelis su ponia, 
padarydami žygius ligoninės ad­
ministracijoj, kad ligonis būtų 
kuo geriausiai prižiūrimas, ir 
kuomet bus išrašytas iš Lomas li­
goninės, kad perimtų gydyti dar­
bo apdraudos kasa. Taipgi aplan­
kė A'LBalso leidėjas ir .S. Mar­
čiulionio kaimynai. Nežiūrint sa­
vo garbingo 72 metų amžiaus, li­
gonis dvasiniai laikosi tvirtai ir 
teikia viltį, kad greit pasveiks. 
Sūnūs, Tauras ir Agaras, kasdien, 
po tarnybos lanko savo tėvelį ir 
■leda pastangas, kad greičiau pa­
sveiktų. ALBalso Leidyklos visas 
štabas, savo ilgamečiu! skaityto­
jui ir bendradarbiui linki kuo 
greičiausio pasveikimo.
~BARAS — RESTORANAS 

“IDEAL”
Pr. Mickevičius y Cía. 

! Av. Saenz 595 — Bs. Aires.
T. E. 91-0716

FIAMBBERIA “AHITA”
Independencia 1800,

TE. 26 - 2540. Bs. Aires 
O. lar.
Dl<V41a aaaiate ta jsssžriatt-
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PENSININKAI PAREMS AR­
GENTINOS LIET CENTRĄ. 
Argentinos Lietuvių Centro na­

riai pensininkai-jubiliados, kurie, 
daugumoje, priklauso po 20 ir 
daugiau metų tai organizacijai, 
yra daugiausia parėmę Argenti­
nos Lietuvių Centrą piniginiai: 
nario mokesčių mokėjimo formo­
je. aukomis ir fiziniu darbu, 
dirbdami talkomis sekmadieniais 
ir šiaip poilsio valandomis. Kad 
užmokėti už jų išdirbtas valan­
das reiktų šimtų tūkstančių pe­
zų. Tik ačiū lietuviškam vienin­
gumui šiandien ALC Dr. Jono 
Basanavičiaus vardo Rūmai yra 
visos Argentinos lietuvių pasidi­
džiavimas.

Neužtenka to, pensininkai-ju^ 
biliados nutarė paremti šį taip 
svarbų lietuvybės išlaikymui dar­
bą — surengdami ASADO a la 
CRIOLLA pietus, visiems, patys 
iškepdami 20 avinų ir jauti, ir vi­
sas pajamas, kurias gaus iš daly­
vių, įteikti ALC Rūmų statybos 
užbaigimui. Visi pasistengkime 
dalyvauti, vienokiu ar kitokiu 
būdu prisidėdami, kad mūsų pen­
sininku kreožiški asado pietūs 
būti ATMINTINI.

Šių neįprasti! pietų iniciatoriai 
yra šie:

Antanas Rinkevičius, 
Feliksas Pošiūnas, 
Antanas Markūnas, 
Pranas Veteikis, 
Jokūbas Sprindys, 
Jonas Gradeckas, 
Gasparas Aleliūnas, 
Kazys Žiulys, 
Tomas Pupelis, 
Petras Rinkevičius, 
Vincas Norkaitis, 
Liudas Viskatis, 
Justas Gaidimauskas, 
Aleksandras Aleliūnas, 
Mykolas Pakalnis, 
Stasys Kruklys, 
Jonas Matulaitis,
Pensininkai-jubiliados, k u r i e 

norite prisidėti prie neįprastų 
pietų surengimo, užsirašykite pas 
Antaną Rinkevičių, c. Guamini 
5562, arba ALC raštinėje. Visi 
rengėjai moka iš anksto po 500 
pezų ir dalyvauja su žmonomis.

Jonas Urbonavičius nors yra 
dar tik kandidatas į pensininkus, 
taipgi pasižadėjo prisidėti su 500 
pezų, prie tų neįprastų pietų, ku­
rie įvyks lapkričio-noviembre 6. 
sekmadienį, .12 vai.. ALCentro so­
de, Tabaré 6950, Villa Lugano. 
Buenos Aires, lygiai 12 vai.

Įžangas reikia įsigyti iš anks­
to, pas aukščiau išvardintus ren­
gėjus arba pas ALC Valdybos 
narius bei ALCentro raštinėje.

Įžangos: Vyrams 120: mote­
rims 80 pezų. Vaikams iki 10 me­
tų, nemokamai.

Nors ir kuolais snigti], pensi­
ninkų asado pietūs įvyks!

Prieš pietus įvyks įvairių žai­
dimų, kuriuos paruoš būsimi pen­
sininkai.

Jau dabar ALCentro sodas pa­
ruošiamas šiam nepaprastam su­
sitikimui. P. O.

DU VYTAUTAI IŠSKRENDA 
Į JAV

Tautinių Šokių Ansamblio va­
dovas Vytautas Rastauskas, Bue­
nos Aires universiteto inžineri­
jos fakulteto studentas, 11. 10. 
i960 iš Ezeiza aerodromo išskren 
da Chicagon, sykiu su to Ansamb 
lio akordeonistu ii“ chorvedžiu 
Vytautu Cibavičium, žadančiu ap 
. ’gyventi Bostone.

Per 12 metų daug šviesių va­
landų jiedu davė mūsų kolonijai; 
daug nemigo naktų praleido re­
peticijoms ir pasirodymams lie­
tuviams. vietinei publikai ir net 
Respublikos Prezidentūroje.

Neužtenka jų paprašyti, kad 
nuvežtų kolegoms ..verbos“ pa­
lelį. Reikia dalyvauti dviejų veik 
1ių Vytautų išleistuvėse, kurios 
jų pagerbimui ruošiamos Saka­
lauskų salėje Avellanedo] 8. 10. 
I960. Trimitas

— Vincas Kuraitis iš Munro 
šiomis dienomis vyksta i kaimy­
ninę respubliką Urugvajų pavie­
šėti pas savo gimines M. Krasins- 
kus, Brazius, Subačius ir kitus 
draugus.

— Pedro Roberto Miskūnas, 
Petro ir Veronikos Maselskaitės 
Miškūnų sūnus, 2 metus lanko 
gimnaziją Mariano Moreno, pui­
kiai pasižymėdamas moksle. Jo 
sesutė, baigusi Buenos Aires uni­
versitete, kaipo dantų gydytoja.

Kazimieras Liutkevičius 
vyriškų rūbų siuvėjas 

Bulevard 27 de Febrero 1107, 
Rosario.

Priima užsakymus ir atlieka 
darbą iš geriausios medžiagos. 
Lietuviams 10% nuolaidos.

Spalių 6 d., 1960 m. Na 1146

c. TABARE 6950 — Villa Lugano — BUENOS AIRES 
34-TŲ METINIŲ SUKAKTUVIŲ MINĖJIMAS

šeštadienį, spalio-oetubre 8 dieną, 1960, 21 valandą,
PROGRAMOJE:

2. — J. Skinkio 1 veiksmo komedija:
„PAVOGTOJ I SUŽADĖTINĖ“.
Režisuoja E. Ryselienė, sufleruoja A. Antanaitis. 
Vaidina:
Genovaitė Balčiūnienė, 
Marta Butkutė, 
Dora Šukytė, 
Alfonsas Karosas, 
Luis Lemberis, 
Alfredo Ruplėnas, 
V y ta utas Misiūnas.

3. — A. L. Centro Jaunių Ansamblis. Dainoms va­
dovauja O. G. Ožinskienė; tautiniams šokiams 
— muzikas-akordeonistas Vytautas Balčiūnas.

ŠOKIAMS gros naujausių plokštė m muzika.
Įėjimas nemokamas. Visi lietuviai prašomi dalyvauti!

šeštadienį, spalio-oetubre 22 dieną, I960, 21 valandą,
Elenos Ryselienės pagerbimas, — jos 60 metų amžiaus ir 
30 metų vadovavimo scenos meno darbui A. L. Centre — 
ruošiamas „Vino de Honor". Pirmūnai ir nauji A. L. Centro 
nariai kviečiami prisidėti.

GERA MUZIKA ŠOKIAMS, ĮVAIRUMAI

Sekmadienį, spalio-oetubre 30 dieną, 1960, —
GEGUŽINĖ, nuo pat ryto Pereyra-Yraola miške. Rengia 
Lietuvių Centro jaunimas sykiu su Susivienijimu Lietuvių 
Argentinoje ir Berisso lietuvių draugijomis Nemunu ir Min-

> dangų. Tai bus didinga visų mūsų savišalpinių draugijų ge­
gužinė (piknikas). Visa kolonija maloniai kviečiama daly­
vauti. Jeigu tą dieną būtų blogas oras — tad visi suvažiuoja 
i ALCentro patalpas asadai: Tabaré 6950, Villa Lugano, 
Buenos Aires. MALONIAI KVIEČIAI — LC. VALDYBA

® Suvedame atskaitomybės knygas.
® Sutvarkome mokesčius.
® Sudarome sutartis.

JORGE ZIBERKA
Contador — Knygvedis

GNEL. M. CHJLAVERT 107Í— Bs. Aires — TE. 921-2439

DRA. ANA ROSA MISKŪNAS 
CHIRURGE — DANTISTE

Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 16 vai.

(Kitom dienom — pagal susitarimą).

Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145
Buenos Aires

Puošnius, moderniškus, stiprius ir amžinus 
BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKEJIMUI PARDUODA

IGNAS STUKAS
Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR.

; NERVŲ ir PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai

į DR. SANCHEZ AL1ZCORBE 
i 9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai. į 
į B. Mitre 1835; — TE. 45-1792 Į

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV)
Dii&a ta psrdnoda: Bailo aparatas 
ccnsblaadoa ii ampliadores. Z a i s o 
visokiu flrmy ir rUfą aparatus, 
BKraatuodi“®M tuS darbą. P*- 
tankis ta nusitarus, etstaiao naiuassa 
VS'tsta ta į įjrotisaaa zxtl&rnis&íüis».

calle Pola 289 ~ T^. 644134 
■( AukSuma: Rivadavia 10,600)

O

<>

O

LIETUVIŲ KRAŪTŲV2
Casa “CAPICUA” 

PcrtUsoda loterijos Wiietes, reokyk- 
lou» roüsiesla, fi&talus, oto.

mala*.» VAKonanns, sav.
Wames 378 Villa Grsspo

Dr. E. LEVINAS 
Lietuvis gydytojas—chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor- 
dobos universitetuos. Kardio­
logijos viršininkas Fiorito li­
goninėje. Širdies ligų specia­
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 15.30 iki 18 vai. 
CALLAO 545 — TE. 40-8669

Impr. "La Voz’’, J. L. Suárez 5684, B. A.
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